Дело № 1-466/2025

УИД 22RS0013-01-2025-002238-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 02 сентября 2025 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Е.А. Красоткиной,

при секретаре Рехтиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Казаниной О.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Устиновой Е.Г., предоставившей удостоверение и ордер,

представителя потерпевшего БАН, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» (далее по тексту – ФГУП «Почта России»; Предприятие) поставлено на учет в налоговом органе, в связи с чем данному Предприятию присвоен идентификационный номер налогоплательщика (далее по тексту – ИНН) 

<

***>. 

ДД.ММ.ГГГГ данное Предприятие прекратило свою деятельность путем реорганизации в форме преобразования в Акционерное общество «Почта России» (далее по тексту – АО «Почта России»; Общество). АО «Почта России» создано в соответствии с Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» поставлено на учет в налоговом органе, в связи с чем данному Обществу присвоен ИНН 

<

***>.

Согласно устава АО «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, Общество является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежит Российской Федерации. Общество является организацией федеральной почтовой связи, является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли.

Решением Правления АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ утверждено Положение об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи (далее по тексту – УФПС), в соответствии с которым АО «Почта России» имеет филиал – УФПС 

<

адрес>, у которого имеется обособленное подразделение – Бийский почтамт, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом Правления АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ утверждено Положение об управлении федеральной почтовой связи 

<

адрес> (далее по тексту – Филиал, УФПС 

<

адрес>), согласно которого:

- Местонахождение Филиала: 

<

адрес>;

- Филиал является обособленным подразделением Общества и осуществляет в соответствии с настоящим Положением часть его функций на территории 

<

адрес> (далее – Территория Филиала);

- Филиал осуществляет свою деятельность от имени Общества. Ответственность за деятельность Филиала несет Общество;

- В состав Филиала входят объекты почтовой связи: обособленные подразделения Общества, а также их структурные подразделения;

- Филиал выполняет задачи по обеспечению на Территории Филиала предоставления услуг почтовой связи, включая услуги по доставке посылок и экспресс-доставке, финансовых услуг, а также ведению иных видов деятельности, предусмотренных настоящим Положением, в соответствии с требованиями внутренних документов Общества;

- Филиал осуществляет в установленном законом порядке следующие виды деятельности:

- осуществление почтовых переводов денежных средств;

- доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат;

- осуществление агентской деятельности;

- оказание платежных услуг.

Согласно приказа о приеме работника на работу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» Бийский почтамт: ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в 13 отделение почтовой связи (далее по тексту – ОПС) (Сорокино) 4 класс /

<

адрес>/ Управление Федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» Бийский почтамт оператором связи 1 класса, в связи с чем с ФИО1 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 менялись должности и структурные подразделения в ходе осуществления ею трудовой деятельности в Бийском почтамте 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – филиале ФГУП «Почта России», а в связи с реорганизацией ДД.ММ.ГГГГ - в Бийском почтамте УФПС 

<

адрес> АО «Почта России».

Согласно приказа о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ УФПС 

<

адрес> АО «Почта России»: ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведена постоянно на другую работу с должности заместителя начальника отделения 5 ОПС / 

<

адрес> / Бийский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на должность начальника отделения 

<

данные изъяты> 

<

адрес> / Бийский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», в связи с чем с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключены:

1) дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, которым предусмотрено в том числе:

- работник переведен в УФПС 

<

адрес>, 5 ОПС / 

<

адрес> / Бийский почтамт на должность начальника отделения для выполнения трудовой функции: обеспечение высококачественного предоставления услуг почтовой связи, обеспечение четкой и бесперебойной работы имеющихся в ОПС средств связи, содержание оборудования и имущества в исправном состоянии, производство почтовых и других операций в соответствии с действующими правилами и инструкциями.

- местом работы является: УФПС 

<

адрес> / 5 ОПС / 

<

адрес>.

2) договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, которым предусмотрено в том числе:

1. Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с изложенным обязуется:

А) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

Б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

В) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба.

Согласно должностной инструкции начальника отделения, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ:

2. Трудовая функция: организация работы и управление ОПС, в т.ч. выделенных зон ОПС (центра выдачи и приема посылок (далее – ЦВПП), центра обслуживания юридических лиц (далее – ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон). 

3.2. Начальник отделения обязан обрабатывать персональные данные (в т.ч. персональные данные работников Общества), позволяющие идентифицировать физическое лицо как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации, и получить дополнительные сведения о физическом лице, исключая персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной (личной) жизни. Соблюдать конфиденциальность персональных данных.

3.6. В части организации работы и управления ОПС начальник отделения обязан осуществлять:

3.6.1. Руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в т.ч. выделенных зон ОПС: ЦВПП, ЦОЮЛ, зоны розничной торговли и прочих зон;

3.6.2. Организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований законодательства Российской Федерации, внутренних документов Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг;

3.6.4. Организацию работы в части выполнения требований законодательства Российской Федерации, внутренних документов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом;

ДД.ММ.ГГГГ. Прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС;

ДД.ММ.ГГГГ. Обеспечение предоставления в Почтамт / Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом;

ДД.ММ.ГГГГ. Использование локальных и централизованных информационных ресурсов Макрорегиона /Филиала/ Почтамта и размещенной на них доступной актуальной документации и материалов в целях организации работы ОПС;

3.9. В части учета и контроля предоставления услуг в ОПС, в т.ч. маломобильной группе населения, осуществлять:

ДД.ММ.ГГГГ. Ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества;

ДД.ММ.ГГГГ. Организация и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в ЕАС ОПС;

ДД.ММ.ГГГГ. Контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств;

ДД.ММ.ГГГГ. Прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц;

ДД.ММ.ГГГГ. Организацию и контроль работы ОПС в рамках совместных проектов, Макрорегиона /Филиала/ Почтамта с региональными и федеральными органами власти и иными организациями по оказанию социальных услуг населению;

3.11. В части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять: 

3.11.1. Прием страховых сумок с денежной наличностью;

3.11.2. Вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения;

3.11.3. Заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов;

3.12. В части учета и контроля кассовых операций осуществлять:

3.12.1. Ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

3.12.2. Совместно с работником операционной кассы – открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;

3.12.3. Выдачу денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому;

3.12.6. Пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – дневник ф. 130);

3.12.8. Составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; 

3.12.9. Обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (далее – ГЗПО);

3.18. Начальник отделения обязан обеспечивать сохранность:

3.18.2. Денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат;

5. Права работника:

- Принимать решения по вопросам, находящимся в пределах компетенции возглавляемого структурного подразделения;

- Представлять в установленном порядке предложения о штатной численности возглавляемого структурного подразделения, перемещении и увольнении работников, поощрении отличившихся работников, применении дисциплинарных взысканий за нарушение трудовой дисциплины или упущения в работе;

- Участвовать в решении вопросов о подборе персонала, приеме и распределении обязанностей между работниками, повышении квалификации работников возглавляемого структурного подразделении.

6. Работник несет ответственность за: 

- неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей;

- полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации;

- координацию деятельности работников возглавляемого структурного подразделения в процессе оперативной деятельности;

- причинение материального ущерба;

- сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы / банка, а также полученных в том числе от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, товаров народного потребления, периодичных печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, - в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности.

В связи с вышеуказанным начальник отделения 

<

данные изъяты> /

<

адрес>/ Бийский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО1 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у начальника отделении 5 ОПС Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО1, находящейся по указанному адресу и достоверно знающей, что в кассе 5 ОПС Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» находятся вверенные ей, в силу занимаемой должности, денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», возник преступный умысел на совершение в течение длительного периода времени хищения чужого имущества, а именно данных денежных средств в крупном размере, принадлежащих АО «Почта России», путем их присвоения с целью личного обогащения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вверенных ей денежных средств в крупном размере из кассы 5 ОПС Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, путем их присвоения, действуя из корыстных побуждений и руководствуясь корыстной целью, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба АО «Почта России», и желая этого, используя свое служебное вышеуказанное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, неся полную материальную ответственность за вверенные ей денежные средства данного Общества, действуя в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении 5 ОПС Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно изымала из кассы и присваивала вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», в результате чего совершила хищение денежных средств на общую сумму 330 901 рублей 36 копеек, что является крупным размером. 

С целью частично скрыть недостачу в кассе, тем самым завуалировать свои преступные действия, ФИО1, находясь в помещении 5 ОПС Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> Бийск, в рабочие электронные информационные ресурсы «ЕАС», «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130)» осуществила внесение ложных сведений о доставке денежных средств в качестве пенсии и других социальных выплат гражданам, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ: ЖЮН в размере 21 672 рублей 85 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ и 4 723 рублей 48 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

- ДД.ММ.ГГГГ: ПЛА в размере 23450 рублей 27 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; БЗД в размере 35 817 рублей 34 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; МЮЭ в размере 32 624 рублей 71 копейки на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ФКА в размере 11 454 рублей 30 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ и 7 636 рублей 20 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; РОИ в размере 10 760 рублей 64 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; СЕВ в размере 2 839 рублей 10 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ЦТС в размере 7 221 рубля 39 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; КГА в размере 13 513 рублей 38 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ГВФ в размере 15 193 рублей 85 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ДВВ в размере 23 021 рубля 42 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; ЖРП в размере 36 724 рублей 04 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; НГП в размере 1 787 рублей 23 копеек на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Тем самым ФИО1 частично исключила расхождение фактического остатка наличных денежных средств в кассе указанного 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» с расчетным остатком Ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ проведенной инвентаризацией наличных денежных средств в основной операционной кассе 

<

данные изъяты> 

<

адрес> АО «Почта России» выявлена недостача денежных средств в размере 82 461 рубля 16 копеек, а именно была выявлена сумма похищенных денежных средств, которую ФИО1 не успела скрыть и завуалировать. 

Похищенными денежными средствами в размере 330 901 рубля 36 копеек ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в результате чего АО «Почта России» был причинен материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Согласно приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №к/ув от ДД.ММ.ГГГГ УФПС 

<

адрес> АО «Почта России»: ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ уволена с должности начальника отделения 5 ОПС /

<

адрес>/ Бийский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», действие трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ прекращено.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены и исследованы ее показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой согласно которым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала на различных должностях на различных ОПС Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», ДД.ММ.ГГГГ переведена с должности заместителя начальника отделения 5 ОПС Бийского почтамта на должность начальника отделения 5 ОПС Бийского почтамта, с ней был заключен договор о полной материальной ответственности. Также в своей деятельности она руководствовалась должностной инструкцией. ДД.ММ.ГГГГ она уволилась с данной организации по собственному желанию. Она обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциям в ОПС 5 по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В ее подчинении были сотрудники ОПС 5, также она была материально-ответственным лицом в ОПС 5. Пособия, пришедшие с УСЗН для выплаты она не похищала. ОСФР утвержден график выплаты пенсии. За каждым получателем пенсии в наличной форме закреплен свой день получения пенсии. Ежемесячно на каждый новый выплатной период ОСФР по 

<

адрес> присылает в УФПС 

<

адрес> документ «Потребность» на выплату пенсий в 

<

адрес>. УФПС 

<

адрес> само распределяет по почтамтам данную «потребность» в зависимости от места получения пенсии получателем пенсии. Бийский почтамп в свою очередь само по своим ОПС распределяет данную «потребность». Денежные средства от ОСФР по 

<

адрес> поступают безналично в УФПС 

<

адрес>. Главная касса Бийского почтамта полученные таким образом безналично денежные средства обналичивает их и почти ежедневно инкассирует по «своим» ОПС. ОПС получает ни сразу всю сумму за весь выплатной период, а в той сумме, которая подлежит выдаче согласно графика выплаты пенсии. Вместе с инкассацией наличных денежных средств в ОПС идет сопроводительное письмо, в котором указывается: какая сумма из инкассированной подлежит выдаче в качестве пенсий. То есть в инкассаторской сумке содержатся денежные средства, подлежащие выплате не только в качестве пенсии, но и которые даются в ОПС по другим основаниям. Бийский почтамт, в том числе и главная касса данного почтамта, располагается по адресу: 

<

адрес>. ОПС № Бийского почтамта располагается по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Она, как начальник ОПС 5 вела ежедневный отчет о движении денежных средств в ОПС 5 - дневник формы №, где отражается все поступление денежной наличности ОПС и расход (выплаты). В этом учете прихода/расхода она ставила на приход ОПС 5 денежные средства, подлежащие выдаче получателям пенсии. Дневник формы № ведется электронно. Выплатной период пенсий: с 3 по 22 число каждого месяца, за текущий месяц. 23 - го числа текущего месяца ОПС 5 уже не осуществляет выплату пенсий. УФПС 

<

адрес> представляет отчет в ОСФР по 

<

адрес> о произведенных/не произведённых выплатах. При этом ОСФР по 

<

адрес> производит свои расчеты/перерасчеты и до конца текущего месяца предоставляет в электронном виде в информационно-выплатной центр (ИВЦ) УФПС 

<

адрес> выплатные поручения на доставку пенсии и других социальных выплат на следующий выплатной период. ИВЦ УФПС 

<

адрес> в свою очередь распечатывает данные поручения и производит их рассылку по почтамтам. Почтамт, получив в распечатанном виде поручения, рассылает их по «своим» ОПС. И по факту до 3-го числа ОПС 5 получает в распечатанном виде данные поручения, а также вышеописанную «потребность». Указанные поручения состоят из двух частей: 1) само поручение, где содержится, в том числе номер, дата доставки, ФИО получателя пенсии, адрес, сумма к доставке; 2) отрывной лист - квитанция, аналогичная поручению, только в ней еще идет расшифровка для получателя пенсии, что входит в сумму к доставке (наименование пенсии и иных выплат и период начисления). При этом квитанция остается у получателя пенсии, а само поручение остается в ОПС и хранится в архиве ОПС. Следует отметить, что в поручении должны быть заполнены все графы, не только подпись в получении, но и еще подпись лица, кто выдал непосредственно денежные средства, должна стоять дата фактического получения пенсии получателем денег. Если дата выплаты приходится на выходные, то заранее могут получить пенсию получатели, но не ранее чем за 2 дня до наступления даты по графику, то есть в ближайшие два рабочих (для ОПС) дня, предшествующих дате выплаты. Выдачей пенсии на 5 ОПС занималась не только она, но и иные сотрудники 5 ОПС. У нее был заместитель - БИВ, которая подменяла ее, в случае отсутствия. Каждое поручение имеет свой штрих-код, в котором закодирована информация, содержащаяся в данном поручении, в том числе: сумма, ФИО получателя, период. Сотрудник ОПС, в том числе и она, каждое поручение сканирует (сканирует штрих-код) и в программе по выплате пенсии делает отметку либо о выплате пенсии, либо о не выплате пенсии. Сами поручения в бумажном виде не сканируются, а в оригинале остаются на хранении в архиве ОПС. С учетом информации из программы о выплаченных/невыплаченных пенсиях УФПС 

<

адрес> 23-го числа текущего месяца формирует отчет о выплаченных/невыплаченных пенсиях и предоставляет его в ОСФР по 

<

адрес>. Между УФПС 

<

адрес> и ОСФР по 

<

адрес> происходит сверка. Те деньги, которые не были выданы получателям пенсии по 22-го числа по поручениям, ОПС может хранить у себя, но в пределах утвержденного лимита. Если сумма лимита превышена, то излишек наличных денежных средств в кассе инкассируется в главную кассу Бийского почтамта для передачи в ОПС в последующем данных денег для выдачи пенсии. Денежные средства, не полученные получателем пенсии, не возвращаются в ОСФР по 

<

адрес>, а остаются в Бийском почтамте. И те суммы, которые не были выплачены, переходят на следующий месяц для выплаты. Но при этом от ОСФР по 

<

адрес> приходят новые поручения, в которых отражается сумма не только за текущий месяц, но и сумма, не выданная в предыдущий месяц. А денежные средства от ОСФР поступают в УФПС за минусом тех денег, которые остались как невыплаченные в кассе Почтамта либо ОПС. Поручение, по которому не была произведена выдача пенсии, аннулируется, то есть по нему уже в следующий месяц нельзя выдать пенсию. Что касается выдачи пособий от УСЗН, то процедура аналогичная, что и вышеописанная процедура по выдачи пенсии от ОСФР. Выплатной период: с 3-го по 26-е число каждого месяца за текущий месяц. 27-го числа текущего месяца в УСЗН предоставляется отчет о выплаченных/невыплаченных пособиях. Поручения на выплату пособий от УСЗН приходя 4-5 числа текущего месяца и 20-22 число текущего месяца. Если по 26-го числа ОПС что-то не выплатило по имеющимся поручениям (пришедшим в текущем месяце), то неоплаченная сумма приходит новыми поручениями в следующем месяце. Возможно выдать пособие и не в день выдачи пенсии. В основном, если пенсия доставляется получателям на дом, то ОПС старается выплатить в один день и пенсию и пособие. При этом во всех поручениях по выдаче пособия должна стоять дата фактического получения денег получателем. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 5 произошло хищение из кассы наличных денег в размере 600 000 рублей БАИ, проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе ОПС 5, выявлена недостача, которая списана по дневнику формы № по строке 5.3.1.2.2. Работая начальником 5 ОПС, она также совмещала на пол ставки должность почтальона в ОПС 5, в связи с этим общую заработную плату получала ежемесячно в размере 33000 рублей. Денег на проживание с малолетним ребенком не хватало, поэтому после ДД.ММ.ГГГГ она решила брать из кассы ОПС 5 деньги на собственные нужды. Она вела учет взятых сумм. ДД.ММ.ГГГГ, когда в ОПС 5 неожиданно пришла комиссия с Бийского почтамта с ревизией. Она ежедневно вела дневник формы №, и каждый день сверяла учетные данные с фактической суммой в кассе ОПС. Соответственно она видела, что недостача в кассе фактически наличных денег растет пропорционально той сумме, которую она брала из кассы. Ревизионная комиссия с Бийского почтамта пришла для проведения ревизии как наличных денежных средств, так и ТМЦ. Комиссия посчитала, сколько денег было в кассе фактически, запросили у нее сведения с дневника формы 130, поэтому она зная, что остатки по дневнику не пойдут с фактическими остатками денег по кассе, взяла первые попавшиеся в ОПС поручения на доставку пенсии, по которым получатели не пришли и не получили свои пенсии, просканировала с них штрих-коды, тем самым в программе ложно внесла сведения о том, что по данным поручениям получатели получили пенсию. Автоматически данные выплаченные суммы встали в дневник формы 130, тем самым уменьшилась недостача по кассе. ДД.ММ.ГГГГ она успела просканировать поручения о доставке ДД.ММ.ГГГГ ПЛА денежных средств в размере 23 450,27 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ БЗД денежных средств в размере 35 817,34 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ МЮЭ денежных средств в размере 32 624,71 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ ФКА денежных средств в размере 11 454,30 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ ФКА денежных средств в размере 7 636,20 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ РОИ денежных средств в размере 10 760,64 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ СЕВ денежных средств в размере 2 839,10 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ КГА денежных средств в размере 13 513,38 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ ГВФ денежных средств в размере 15 193,85 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ ДВВ денежных средств в размере 23 021,42 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ ЖРП денежных средств в размере 36 724,04 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, о доставке ДД.ММ.ГГГГ НГП денежных средств в размере 1 787,23 рублей на основании поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на то, что ею было сделано указанное, она не смогла полностью завуалировать свою недостачу, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ комиссия выявила недостачу в размере 82 461 рубля 16 копеек. В акте от ДД.ММ.ГГГГ она написала, что данные деньги она действительно брала на похороны отчима. В результате написала расписку, что данные деньги 82 461 рубля 16 копеек вернет, вернула 20 000 рублей и 7 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ пенсии в ОПС уже не выдавались за 

<

данные изъяты> года. И ДД.ММ.ГГГГ она в тех 11-ти поручениях на указанных лиц выполнила от их имени подписи. При этом у нее были образцы подписи на ряд из указанных граждан, а на некоторых (ФКА, СЕВ) образцов не было, поэтому она выдумала подпись от их имени. Умысла на хищение денег у граждан у нее не было, фактически она похищала деньги из кассы ОПС 5. Все похищенные деньги она потратила на личные нужды. Деньги по поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 787 рублей 23 копеек на имя НГП она похитила из кассы ОПС 5, ДД.ММ.ГГГГ она просканировала данное поручение, что уменьшило сумму недостачи по кассе на указанную сумму. В данном поручении также как и в других поставила подпись от имени НГП, подражая ее подписи, так как в архиве ОПС5 были документы, содержащие ее подпись, это поручение в программу она просканировала ДД.ММ.ГГГГ. БИВ действительно не видела недостачу по кассе, так как в те дни, когда она «сводила» и закрывала дневник формы 130, она пересчитывала как фактическое наличие денежных средств в кассе, так и брала сведения с черновых записей, где было указано сколько она должна в кассу ОПС 5. При этом перед БИВ не отчитывалась, зачем взяла из кассы деньги. И она не спрашивала об этом. Денежные средства брала в разных суммах, в разные даты с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она взяла из кассы деньги, а ДД.ММ.ГГГГ, с целью скрыть недостачу в кассе в программу внесла сведения о выдаче указанных сумм, тем самым это встало в расход дневника формы 130. Себе записала, сколько взяла и какие поручения учла в программе. При этом понимала, что если гражданин в следующий месяц придет за своей пенсией в последующем, придется деньги выплатить из фактически, находящихся в кассе, либо из своих личных. Похищенные деньги также тратила на собственные нужды. ДД.ММ.ГГГГ проводилась ревизия денежных средств в ОПС 5. Недостачи выявлено не было, так как до этой даты из кассы ОПС5 деньги не похищала. В тот момент, когда ДД.ММ.ГГГГ зашла комиссия в ОПС 5, она попросила почтальона ДЕВ расписаться в журнале о взятии указанных денежных средств и поручений к тем. При этом она пояснила ДЕВ, что фактически денег и поручения тот не получит и разноску денег производить не будет. Та ее спрашивала, для чего это нужно, но она ей не пояснила ничего толком. Поверив ей, ДЕВ расписалась в данном журнале. Но соответственно никаких денег та не брала, поручений не брала, пенсию не разносила. Этот журнал не строгой отчетности, ведется внутри нашего ОПС для них. Как уже пояснила, сканировала только поручения на доставку пенсии, ДД.ММ.ГГГГ пенсии в ОПС уже не выдавались за 

<

данные изъяты> года. И ДД.ММ.ГГГГ она в указанных поручениях на указанных граждан выполнила от их имени подписи. О том, что Г и Д умерли на ДД.ММ.ГГГГ она не знала. Она не думала, что ДД.ММ.ГГГГ комиссия снова зайдет в ОПС 5 и станет проверять уже деньги в кассе. ДД.ММ.ГГГГ, когда зашла комиссия с ревизией в ОПС 5 она успела обслужить несколько клиентов, в том числе не исключает, что выдала пенсию ЛВИ, но зачем она в «ЕАС» указала ДЕВ как лицо, выдавшее пенсию ЛВИ, она не знает. В явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ по хищению денег из кассы ОПС 5 она указала сумму около 230 000 рублей, в которую включила все суммы не выданных пенсий и выявленную недостачу по деньгам в кассе ОПС 5. При этом, это была лишь примерная сумма, так как достоверно точно похищенную сумму она не помнила. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она в кассу ОПС 5 в ходе ревизии внесла 4 551 рубль за товар, который был продан, но который не «пробился» в программе. То есть этим внесением денег она осуществила учет проданного товара. Эта сумма не являлась суммой гашения недостачи денег в кассе ОПС 5. Вину признала полностью, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 201-204, 209-212, 217-220,225-228, 233-236, 241-244, т. 5 л.д. 6-7, 12-14, 25-30, 34-36). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Показаниями представителя потерпевшего БАН, данными в судебном заседании о том, что ФИО1 устраивалась на должность оператора почтовой связи 1 класса в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. С ней был заключен трудовой договор и договор об индивидуальной материальной ответственности. Далее, при переводах на другие должности заключались дополнительные трудовые соглашения. ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника Бийского Почтамта была назначена комиссия для проведения плановой документальной проверки в отделении почтовой связи в 

<

адрес> №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, начальником которого являлась ФИО1 По результатам проведенной ревизии была выявлена недостача по наличным денежным средствам в кассе на сумму 82 461 рубль 16 копеек, с которой ФИО1 согласилась, пояснив, что деньги ей нужны были на личные нужды. В конце августа - начале сентября 2024 года, уже после проведения проверки документов на почтамте обращались пенсионеры БЗД, РОИ, КГА с заявлениями о неполучении ими пенсии, им были выданы копии накладных поручений за август 2024 года, при получении которых клиенты утверждали, что подписи в поручениях за получение денежных средств не их, и деньги они не получали, данные клиенты, а также другие пенсионеры обращались с заявлениями в полицию. По всем заявлениям была проведена почерковедческая экспертиза, с результатами которых ее ознакомили, и результаты были направлены в адрес Бийского почтамта. На основании результатов заключения почерковедческой экспертизы, денежные средства, которые пенсионеры не получили выплачены за счет средств «Почты России». Также с ОФСР пришла информация в управление, что они не принимают к выплате две суммы, так как эти пенсионеры умерли, и уже после даты смерти была произведена оплаты. Это были Г и Д, эти суммы легли ущербом на Почту России. Сумма на Г была 15 193 рубля 85 копеек, у Д было две суммы на 21 555 рублей 77 копеек и 1 465 рублей 65 копеек. В ОПС ежедневно формируется отчет о движении денежных средств, учитываются все приходные и расходные операции. Весь учет происходит через программу «Единая автоматизированная система». Все приходно-кассовые операции проходят через терминал и автоматически отражаются в отчете, также как и все расходные операции проходят через терминал. Вся информация о приходе и расходе за день автоматически и ЕАС отделение почтовой связи загружается в ежедневный отчет, он же дневник формы № за день. За каждый день имеется остаток на начало дня, есть приходы в разрезе операций, есть расходные операции также в разрезе статей и есть остаток на конец рабочего дня. Обязанность начальника отделения связи ежедневно считать наличные деньги, которые должны соответствовать фактическому наличию денег с остатком на начало и на конец рабочего дня. Денежные средства поступают в ОПС с главной кассы Бийского почтамта, в основном поступления идут на выплаты. Выплатами являются пенсии, пособия и переводы. Если той выручки, которая находилась в отделении связи от оказанных услуг не хватает денег на выплаты, то по потребности поступают подкрепления с главной кассы через инкассаторов в виде наличных денежных средств. Существует потребность для выплаты пенсий. Выплатной период пенсий с 03 по 22 число, выплатной период пособий с 03 по 26 каждого месяца. Исходя из этой потребности, направляются денежные средства в ОПС. Если нужны денежные средства на переводы, которые нужно выплатить клиентам, зависит от суммы, поступивших переводов это видит только начальник отделения связи у себя в программе. Сколько поступило переводов, на какую сумму и начальник видит достаточно ли ей будет имеющихся на остатке в своем подразделении денег для выплаты переводов и если сумма переводов больше чем остаток в отделении, то она делает заявку на главную кассу. Всю необходимую сумму на месяц она получает по графику либо через день, либо каждый день. Существует определённый лимит остатка кассы в ОПС, этот лимит начальник ОПС обязан соблюдать. Подкрепление денежных средств идет равномерно в течение выплатного периода. У каждого пенсионера согласно графику присвоена дата выплаты. Выдача пенсий может производиться любым сотрудником ОПС, который сидит в кассе и оказывает услуги. Клиент обращается с паспортом, после проверки паспорта поднимается выплатной документ, то есть бумажный носитель, где указана сумма, фамилия, паспортные данные. Паспорт сличается с печатной информацией в выплатном документе, получатель расписывается за полученную сумму, ставит дату получения и получает наличные денежные средства. Далее выплатное поручение по итогам дня проводится в расходную операцию по программе. На каждом выплатном поручении имеется штрих-код посредством, которого проходит оплата. Сканером считывается штрих-код и информация поступает в программу автоматически. Поручение хранится в ОПС в течение 3 лет. Данные поручения после получения денежных средств проверяет только начальником ОПС. Ревизией проверяются приходно-расходные документы за текущий месяц, ревизия была в августе 2024 года, значит была с ДД.ММ.ГГГГ и до даты ревизии, она носила внезапный характер, ФИО1 о ней не знала. Сумма причиненного ущерба АО «Почта России» составила 330 901 рублей 36 копеек. ФИО1 в счет возмещения ущерба были внесены 5 платежей: ДД.ММ.ГГГГ - 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500 рублей, 

<

данные изъяты> года 1000 рублей. 

Показаниями свидетеля ПЛА, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, она получает пенсию наличными денежными средствами в ОПС 5 Бийского почтамта, расположенного 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 15-го числа ежемесячно за текущий месяц. ДД.ММ.ГГГГ она не смогла прийти и получить пенсию. ДД.ММ.ГГГГ пришла в ОПС 5, за получением пенсии от ОСФР и пособия от УСЗН, где начальник ОПС 5 выдала пособия от УСЗН в размере 1 056 рублей 05 копеек и 820 рублей, при этом пояснила, чтобы за получением пенсии она пришла ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ОПС 5, там была другая сотрудница, которая ей сказала, что ее документов на доставку пенсии нет и отправила ее в Бийский почтамт, где ей пояснили, что согласно их базе данных ее пенсия получена, в подтверждении ей показали поручение от ДД.ММ.ГГГГ, но подпись в поручении была не ее, тогда она обратилась с заявлением в полицию о хищении ее денег, она решила, что денежные средства похитила начальник ОПС, которая отказалась выдавать ей деньги ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ уже уволилась. ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» возместило ей ущерб, вернув пенсию 

<

данные изъяты> года в размере 23 450 рублей 27 копеек, в связи с чем претензий она не имеет (т. 4 л.д. 2-4, 14-17). 

Показаниями свидетеля РОИ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, она ежемесячно получает пенсию по инвалидности в размере 10 760 рублей 64 копеек от ОСФР по 

<

адрес> наличными денежными средствами в ОПС 5 

<

адрес> по адресу: пер. Липового, 72 

<

адрес>. Каждый месяц она приходит в ближайшую субботу (после 10-го числа) и получает пенсию за текущий месяц и пособие от УСЗН за предыдущий месяц, необходимо получить до 18-го числа текущего месяца, иначе невыплаченная сумма придет в следующем месяце сразу за два месяца. При получении пособия расписывается в поручении, в котором стоит дата - двадцать шестое число текущего месяца, хотя пособие получает заранее: вместе с пенсией, что допускается. 10 августа и ДД.ММ.ГГГГ у нее не получилось прийти в ОПС 5 и получить пенсию и пособие. В августе 2024 года она не смогла получить пенсию за август 2024 года и пособие ЕДК на ЖКУ за июль 2024 года, поэтому решила, что в сентябре 2024 года получит пенсию сразу за август и сентябрь 2024 года, и пособие за июль-август 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ на пришла в ОПС №, где ей выдали 10 760 рублей 64 копейки пенсию за сентябрь 2024 года, о чем расписалась в поручении от ДД.ММ.ГГГГ, а также 945 рублей 86 копеек - пособие ЕДК на ЖКУ за июль - август 2024 года, о чем расписалась в поручении от ДД.ММ.ГГГГ. На ее вопрос о выплате пенсии за август 2024 года, ей сотрудник ОПС 5 пояснила, что поручения на выдачу ей пенсии за август 2024 года у нее нет, в связи с чем она обратилась с заявлением в почтамт на выдачу копии поручения по выдаче пенсии за август 2024 года, в октябре 2024 года получила копию поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором стояла подпись от ее имени за получение пенсии в августе 2024 года за август 2024 года в сумме 10 760 рублей 64 копеек, однако она ее не получала, подпись в поручении ей не принадлежала, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ она обратилась с заявлением в ОП «Приобский», где сотрудник полиции пояснил ей, что денежные средства похищала ФИО1 В феврале 2025 года АО «Почта России» возместило ущерб, вернув ее пенсию за август 2024 года в размере 10 760 рублей 64 копеек, претензий она не имеет (т. 4 л.д. 22-23, 37-40).

Показаниями свидетеля СЕВ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, с июня 2024 года она стала оформлять документы на получение пенсии с ноября 2024 года. При оформлении документов ей в ОСФР по АК сообщили, что в первых числах августа 2024 года придет выплата в размере 2 839 рублей 10 копеек в виде разовой социальной выплаты. Данную выплату она должна была получить в ОПС № по адресу: пер. Липового, 72 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ до середины октября 2024 года через каждые два дня она ходила на ОПС 5 и у сотрудника ОПС интересовалась о поступлении денежных средств с ОСФР, ей поясняли, что выплаты не пришли. В середине октября 2024 года она обратилась в ОСФР по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ей сообщили, что единоразовая выплата в размере 2 839 рублей 10 копеек была ей выплачена, тогда она ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением в полицию, где сотрудник полиции пояснил ей, что денежные средства похищала начальник ОПС ФИО1 Ей было предъявлено поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 839 рублей 10 копеек, подпись в котором ей не принадлежит. ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» ей возместило ущерб, вернув деньги в сумме 2 839 рублей 10 копеек, претензий она не имеет (т. 4 л.д. 47-48, 58-60). 

Показаниями свидетеля МЮЭ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, он ежемесячно 04го - числа он в ОПС № получает пенсию наличными денежными средствами за текущий месяц в размере 32 624 рублей 71 копейки, по адресу: пер. Липового, 72 

<

адрес>), ходит с сестрой БНЭ При получении пенсии он расписывается в поручении, где прописана сумма выдаваемая ему в качестве пенсии, также в этот же день он получает от УСЗН пособие: ЕДВ на ЖКУ, и также расписывается в отдельном поручении, датированном другой датой - позднее, чем 4-е число. В августе 2024 года он не смог получить пенсию и пособие за август 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ он и сестра пришли в ОПС № за получением пенсии за август и сентябрь 2024 года, однако ему выдали пенсию 32 624 рублей 71 копейка за сентябрь 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в полицию с заявлением о хищении пенсии, где им пояснили, что они не первые кто обращается с подобным заявлением. В поручении от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624 рубля 71 копейка стоит не его подпись. ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» возместило ущерб, вернув его пенсию за август 2024 года в размере 32 624 рублей 71 копейки, в связи с чем претензий он не имеет (т. 4 л.д. 66-70, 78-84). 

Показаниями свидетеля ФКА, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, в июне 2024 года оформил ежемесячную компенсацию военнослужащим и членам их семей, размер которой составлял 11 454 рублей 30 копеек, и должен был получать ее наличными денежными средствами в ОПС 5 по пер. Н. Липового, 72 

<

адрес>. До октября 2024 года он ждал уведомления о необходимости получения данного пособия, однако оно не приходило, а ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник полиции – ФИО2 и сообщил, что начальник ОПС 5 ФИО1 похитила его компенсацию в августе 2024 года, поэтому он обратился в ОП «Приобский» с заявлением о привлечении к ответственности виновного лица. Компенсацию он не получал, в предъявленных ему двух поручениях на доставку пенсии и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 7 636 рублей 20 копеек и 11 454 рублей 30 копеек стоят не его подписи. С ФИО1 он не знаком. Похищенные деньги в указанном размере за август 2024 года ему возвратило АО «Почта России» в январе 2025 года, претензий не имеет (т. 4 л.д. 87-88, 99-101).

Показаниями свидетеля БЗД, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, она получает пенсию в размере 35 817 рублей 34 копеек наличными 10-го числа каждого месяца за текущий месяц в ОПС 5 Бийского почтамта путем доставки ей денег домой почтальоном. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она была госпитализирована в КГБУЗ «Городская больница № 

<

адрес>», поэтому пенсию за август 2024 года получить не смогла, решив, что получит ее ДД.ММ.ГГГГ за два месяца. ДД.ММ.ГГГГ почтальон ОПС 5 принесла ей пенсию в размере 35 817 рублей 34 копеек за сентябрь 2024 года, в связи с чем ее племянница СИГ сходила в ОСФР по АК, где ей пояснили, что у них по базе данных указано, что пенсия за август 2024 года ею получена, также ей Бийским почтамтом получила копию поручения о получении пенсии, в котором имелась подпись от ее имени о получении пенсии ею ДД.ММ.ГГГГ, которая ей не принадлежала, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ она с заявлением обратилась в полицию, где сотрудник полиции пояснил ей, что денежные средства похищала начальник ОПС ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» возместило ей ущерб за в размере 35 817 рубле 34 копеек, в связи с чем претензий она не имеет (т. 4 л.д. 107-111, 125-129). 

Показаниями свидетеля ЦТС, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, она получает пенсию наличными денежными средствами в отделении почтовой связи (ОПС) 5 ежемесячно 21-го числа за текущий месяц. В августе 2024 года она собиралась уезжать из 

<

адрес> на отдых, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ обратилась в ОПС 5 по адресу: пер. Липового, 72 

<

адрес>, к ФИО1 с просьбой выдать ей пенсию раньше положенного срока, но ФИО1 пояснила, что выдать заранее ей пенсию она не может и рекомендовала прийти, когда вернется. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ОПС 5 за своей пенсией за август 2024 года, подошла к ФИО1, на что последняя ей пояснила, что не может выдать ей деньги, в связи с занятостью, тогда она пришла ДД.ММ.ГГГГ обратилась к сотруднику почты и попросила посмотреть ее поручение на доставку пенсии, ей сказали, что поручений нет на август 2024 года, она обратилась в ОСФР, где ей выдали выписку о получении пенсии в августе 2024 года. Тогда она пошла в Бийский почтамт, где сотрудник почты предоставил поручение на доставку от ДД.ММ.ГГГГ денег на сумму 7 221 рубля 39 копеек, и их получении ДД.ММ.ГГГГ, но их она не получала, подпись в поручении не нее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 22 августа отсутствовала в 

<

адрес>, в связи с чем она написала заявление в полицию. ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» возместило ей ущерб, вернув ее пенсию за август 2024 года в размере 7 221 рубля 39 копеек, в связи с чем претензий она не имеет (т. 4 л.д. 131-133, 136-139,147-149). 

Показаниями свидетеля КГА, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ ей была оформлена третья группа инвалидности, а также ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) в размере 1465 рублей 65 копеек, также, как пенсионер по старости она получала ежемесячно пенсию в размере 11243 рублей 99 копеек. В июле 2024 года она должна была получить часть ЕДВ по инвалидности в размере 803 рублей 74 копеек, в связи с не полным месяцем. Ежемесячная денежная пенсионная выплата по старости ей приходила 05-го числа каждого месяца за текущий месяц, и до июля 2024 года она получала её в почтовом отделении № «Почта России» по адресу: пер. Н. Липового, 

<

адрес> края наличными денежными средствами, под роспись в поручении на доставку пенсии. В июле 2024 года она решила пенсию получать не наличными денежными средствами, а путем зачисления на ее банковскую карту, в связи с чем стала оформлять данную процедуру. ДД.ММ.ГГГГ ей пенсионная выплата на банковскую карту не пришла и в связи с этим она пошла в почтовое отделение № «Почта России», где заведующая почтового отделения - ФИО1 пояснила ей, что ее в списках на получение пенсионных выплат на август нет. О случившемся она сообщила своей дочери МСВ, которая через ее личный кабинет в банке «Почта банк» связалась со специалистом банка, в результате чего выяснилось, что так как не было оформлено заявление на получение пенсии безналично на карту, то соответственно на ее карту деньги не придут. Заявление от нее действительно не поступало, однако, она не знала, что для данной процедуры нужно заявление и сотрудник банка «Почта Банк» ей это не разъяснила, заем дочь посредством приложения «Госуслуги» отправила заявление от ее имени в Социальный фонд России для перечисления пенсионных выплат на банковскую карту «Почта Банк». С 20-х чисел августа 2024 года ее дочь начала регулярно звонить в фонд социальной защиты с целью выяснения, куда были перечислены пенсионные выплаты, и ей пояснили, что ежемесячные пенсионные выплаты по старости (пенсия) за август 2024 года и часть и ЕДВ по инвалидности за июль 2024 года и ЕДВ по инвалидности за август 2024 года находятся в почтовом отделении № «Почта России» по адресу: пер. Н. Липового, 

<

адрес> края, и что до ДД.ММ.ГГГГ будут находиться там. ДД.ММ.ГГГГ она пошла в отделении почты №, где ФИО1 ей в грубой форме ответила, что отчеты закрыты и пенсию она не получит. ДД.ММ.ГГГГ ей на ее банковскую карту пришли пенсионные выплаты за сентябрь 2024 года в размере 11243 рубля 99 копеек и ЕДВ по инвалидности в размере 1 465 рублей 65 копеек за сентябрь 2024 года. Однако пенсионная выплата за август 2024 года в размере 11 243 рублей 99 копеек, ЕДВ по инвалидности за часть июля 2024 года в размере 803 рублей 74 копейки и полный август 2024 года в размере 1 465 рублей 65 копеек ей до настоящего времени не пришли. Через приложение банка «Почта Банка» дочь снова связалась со специалистами по факту отсутствия зачисления пенсионных выплат за август 2024 года, на что последние пояснили, что им зачисления не приходили. ДД.ММ.ГГГГ она с дочерью пошли в Пенсионный фонд России в 

<

адрес>, где сотрудница им пояснила, что за август 2024 года пенсионные выплаты она получила, в фонде социальной защиты им разъяснили тоже самое, в связи с чем она обратилась с заявлением в полицию о розыске принадлежащих ей денежных средств. После написания заявления ей дали копию поручения № на сумму 13 513 рублей 38 копеек, где имелась роспись, сделанная от ее имени, но не ею. В феврале 2025 года АО «Почта России» возместило ей ущерб, вернув деньги в размере 13 513 рублей 38 копеек, поэтому претензий она не имеет (т. 4 л.д. 154-157, 165-167). 

Показаниями свидетеля ЖРП, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, она получает пенсию наличными денежными средствами, которую почтальон с ОПС 5, расположенной по пер. Н. Липового, 72 

<

адрес>, приносит ей домой. В 2024 году пенсию получала 13-го числа каждого месяца за текущий месяц. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на стационарном лечении в КГБУЗ «ГБ № Бийск», в связи с чем в августе 2024 года не получила свою пенсию за август 2024 в размере 36 724 рублей 04 копеек. ДД.ММ.ГГГГ почтальон в ОПС 5 принес пенсию за сентябрь 2024 года, о чем она расписалась в поручении на доставку, тогда она попросила знакомую – ЕИВ разобраться, ЕИВ на почте сообщили, что пенсия была ей выдана ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 724 рублей 04 копеек, и сфотографировала ей поручение, в котором не ее подпись. ЕИВ сказала, что на почте ей сообщили, что в хищении виновата сотрудник ОПС 5. ФИО1 ей не знакома. ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» возместило ей ущерб, вернув пенсию за август 2024 года в размере 36 724 рублей 04 копеек (т. 4 л.д. 174-178, 194-198). 

Показаниями свидетеля БНЭ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, у нее есть брат - МЮЭ, инвалид 2 группы. Он получает пенсию ежемесячно 04 - числа наличными денежными средствами за текущий месяц. Размер его пенсии составляет 32 624 рубля 71 копейки. За пенсией приходит в ОПС №, расположенной по пер. Липового, 72 

<

адрес>, вместе с ней. При получении пенсии тот расписывается в поручении, где прописана сумма, выдаваемая в качестве пенсии. В августе 2024 года она и МЮЭ проживали на даче, поэтому получить пенсию и пособие МЮЭ не смог за август 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ она с МЮЭ пришли в ОПС №, чтобы получить пенсию и пособия за август и сентябрь 2024 года, сотрудник почты выдала: 32 624 рублей 71 копейку - пенсию за сентябрь 2024 года и пособие в каком размере и за какой период она не помнит, сотрудник почты пояснила, что за август 2024 года поручения у нее нет. В связи с тем, что она заболела и выздоровела к октябрю 2024 года, они пошли в полицию, где ДД.ММ.ГГГГ написали заявление о хищении пенсии. В предъявленном поручении от ДД.ММ.ГГГГ стоит не подпись МЮЭ, так как тот в августе 2024 года не мог получить пенсию за август 2024 года, так как болел и находился на даче. Начальник ОПС 5 ФИО1 ей не знакома (т. 5 л.д. 37-38).

Показаниями свидетеля МСВ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля КГА (т. 5 л.д. 40-43).

Показаниями свидетеля СИГ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля БЗД (т. 5 л.д. 45-47). 

Показаниями свидетеля СДС, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ между ОСФР по 

<

адрес> (заказчик) и ФГУП «Почта России» (в настоящее время наименование – УФПС 

<

адрес> АО «Почта России») (исполнитель) был заключен договор о порядке взаимодействия при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом РФ, которым регламентированы права, обязанность и ответственность сторон. Так период доставки пенсии с 3 по 22 число. Заказчик формирует и направляет исполнителю доставочные документы не позднее чем за три рабочих дня до наступления даты доставки пенсии, установленной по графику (за исключением единовременной выплаты). Ежемесячно, в срок не позднее двух рабочих дней после окончания доставочного периода исполнитель представляет заказчику информацию о доставленных/недоставленных в текущем месяце суммах пенсий. Денежные средства, перечисленные заказчиком исполнителю – целевые, их расход только на выдачу конкретному лицу конкретному суммы. Ежемесячно, не позднее 6-го числа месяца, следующего за отчетным, заказчик осуществляет с исполнителем сверку расчетов по выплате пенсии, составляется соответствующий акт. Денежные средства заказчик перечисляет безналично исполнителю на отдельный расчетный счет, предназначенный для зачисления средств бюджета Пенсионного фонда РФ на доставку пенсий, ежемесячно, не менее чем за три банковских дня, до начала периода доставки пенсий аванс в размере 25% объема средств, необходимых для доставки пенсии в текущем месяце, исходя из сумм пенсий, доставленных за месяц, предшествующий текущему. В пределах периода доставки пенсии каждому пенсионеру устанавливается дата получения пенсии в соответствии с графиком доставки пенсий. ОСФР по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ направило в УФПС по 

<

адрес> АО «Почта России» в электронном виде доставочные документы для выплаты пенсии за август 2024 года, которые УФПС по 

<

адрес> само распечатывает и производит их распределение по почтамтам, а затем по почтовым отделениям. Денежные средства для выдачи данных пенсий ОСФР по 

<

адрес> безналично переводило с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для осуществления выплаты за август 2024 года со счета 40№, открытого ОСФР по 

<

адрес> в УФК по 

<

адрес> на счет УФПС АК АО «Почта России» №, открытый в Сбербанке. Распределение денежных средств по ОПС осуществляется УФПС 

<

адрес> самостоятельно. Для выплаты пенсии за ДД.ММ.ГГГГ денежные средства перечислены УФПС ДД.ММ.ГГГГ, для доставки пенсии за 20 число – ДД.ММ.ГГГГ. ОПС 5 

<

адрес> в период с 3-го по 22-е число августа 2024 годам осуществляло выплаты по тем поручениям на доставку, которые ОСФР по 

<

адрес> в электронном виде передало в УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» и из тех денег, которые ОСФР по 

<

адрес> перечислило в УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». Указанные поручения на доставку состоят из двух частей: 1) само поручение, где содержится в том числе номер, дата доставки, ФИО получателя пенсии, адрес, сумма к доставке; 2) отрывной лист - квитанция, аналогичная поручению, только в ней еще идет расшифровка для получателя пенсии, что входит в сумму к доставке (наименование пенсии и иных выплат). При этом квитанция остается у получателя пенсии, а само поручение остается в ОПС и хранится в архиве ОПС. В поручении должны быть заполнены все графы, не только подпись в получении, но и еще подпись лица, кто выдал непосредственно денежные средства, должна стоять дата фактического получения пенсии получателем денег. Если дата выплаты приходится на выходные, то заранее могут получить пенсию получатели, но не ранее чем за 3 дня до наступления даты по графику. Каждое поручение имеет свой штрих-код, в котором закодирована информация, содержащаяся в данном поручении, в том числе: сумма, ФИО получателя, период. ОПС каждое поручение сканирует (сканирует штрих-код) и в программе по выплате пенсии делает отметку либо о выплате пенсии, либо о не выплате пенсии. Сами поручения в бумажном виде не сканируются, а в оригинале остаются на хранении в архиве ОПС. Те деньги, которые не были выданы получателям пенсии по 22-го числа по поручениям, ОПС может хранить у себя, но в пределах утвержденного лимита. Если сумма лимита превышена, то излишек наличных денежных средств в кассе инкассируется в главную кассу Бийского почтамта для передачи в ОПС в последующем данных денег для выдачи пенсии. Денежные средства, не полученные получателем пенсии, не возвращаются в ОСФР по 

<

адрес>, а остаются в Бийском почтамте. И те суммы, которые не были выплачены, переходят на следующий месяц для выплаты. Но при этом от ОСФР по 

<

адрес> приходят новые поручения, в которых отражается сумма не только за текущий месяц, но и сумма, не выданная в предыдущий месяц. А денежные средства от ОСФР поступают в УФПС за минусом тех денег, которые остались как невыплаченные в кассе Почтамта либо ОПС. Поручение, по которому не была произведена выдача пенсии, аннулируется, то есть по нему уже в следующий месяц нельзя выдать пенсию. В ОСФР по 

<

адрес> в отношении граждан: ПЛА, БЗД; МЮЭ; ФКА; РОИ; СЕВ; ЦТС; КГА; ГВФ; ДВВ; ЖРП ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о доставке им пенсий и иных социальных выплат в полном объеме. Однако, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда началась сверка расчетов был установлен факт того, что Г и Д не могли получить пенсию, в связи со смертью. Таким образом ОСФР по 

<

адрес> не приняло к зачету данные оплаты. В отношении остальных граждан информации о том, что фактически они не получили свои денежные средства, у ОСФР по 

<

адрес> не было. В связи с чем оплаты в августе 2024 указанным лицам (кроме Г и Д) ОСФР по 

<

адрес> приняло к зачету. ОСФР по 

<

адрес> не обладало информации о том: кто и зачем подделывал подписи получателей пенсии, кто и зачем просканировал поручения на доставку указанным лицам сумм и учел их как исполненные, кто и зачем получил фактически из кассы ОПС5 суммы равные суммам в поручениях на доставку от августа 2024 года. Суммы, выплаченные после смерти получателя пенсии не приняты к зачету и не включены в аккт сверки за август 2024 года. Соответственно данные суммы ОСФР недоначислило предприятию УФПС за сентябрь 2024 года, то есть финансово ОСФР не пострадало. Таким образом, следует считать, что денежные средства, перечисленные ОСФР по 

<

адрес> в УФПС 

<

адрес> АО «Почта России переходят во владение УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», и соответственно, в ситуации, когда похищаются указанные целевые деньги из кассы УФПС (ОПС), то потерпевшей стороной следует считать именно УФПС 

<

адрес> АО «Почта России, а не ОСФР по 

<

адрес>. ОСФР по 

<

адрес> ущерб причинен не был. Кроме того: ГВФ умер ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Г получил свою пенсию за июль 2024 года. Не зависимо от того, что он умер ДД.ММ.ГГГГ за ним все равно сохраняется право на получение пенсии в полном размере за месяц. Пропорционально до даты смерти данная сумма не делится. Так как у ОСФР по 

<

адрес> не было вовремя получено информации о смерти Г, то соответственно ОСФР в УФПС направило поручение на доставку пенсии Г в августе 2024 года в размере 15 193 рублей 85 копеек, получив указанную информацию о смерти, ОСФР не приняло в зачет указанную сумму по поручению от августа 2024 года; ДВВ умер ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она должна была получить пенсию 23 021 рубль 42 копейки за август 2024 года, но в связи со смертью данная сумма была возвращена в ОСФР (т. 5 л.д. 49-53).

Показаниями свидетеля НГП, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, с 2011 года она является пенсионером и получает ее наличным денежными средствами на почте № по пер. Н. Липового, 72 

<

адрес>. Дата получения пенсии: 13-е число каждого месяца. Размер пенсии около 10200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 09.30 часов она пришла в ОПС 5 и получила свою пенсию в размере около 10 000 рублей, расписалась в поручении. ДД.ММ.ГГГГ она не была в ОПС 5 и не получала 1 787 рублей 23 копейки по поручению от ДД.ММ.ГГГГ, подпись в поручении не ее, о разовой выплате на данную сумму не знала. ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта России» ей возместила ущерб в сумме 1 787 рублей 23 копеек, претензий не имеет (т. 5 л.д. 55-59, 66-74). 

Показаниями свидетеля ЛВИ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, он ежемесячно от ОСФР получает ЕДВ как ветеран боевых действий в размере 4 184 рублей 51 копейки наличными в ОПС 5 по пер. Н. Липового, 72 

<

адрес>. ФИО1 ему не знакома. Дата выдачи ЕДВ 14-е число, но фактически деньги получает в ближайшую субботу на почте. При получении денег, расписывается в поручении (т. 5 л.д. 76-79). 

Показаниями свидетеля КЛЯ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, она состояла в браке со ЖЮН, который ДД.ММ.ГГГГ умер. ЖЮН ежемесячно получал пенсию в размере 21 672,85 рублей наличными деньгами на ОПС№ по пер. Липового, 72 

<

адрес>. Дата выдачи пенсии 06-го числа. При этом ЖЮН старался именно 06-го числа каждого месяца получить свою пенсию, но бывали и случаи, что позднее (до 22-го числа текущего месяца) получал. Данную пенсию тот получал ежемесячно вплоть по апрель 2024 года (включительно). Она его всегда сопровождала в ОПС 5. Но в документах на получение пенсии - поручении ЖЮН расписывался сам. ФИО1 ей не знакома. В мае 2024 года ему стало очень плохо в связи с болезнью, поэтому ДД.ММ.ГГГГ он не смог прийти в ОПС 5 и получить пенсию, ДД.ММ.ГГГГ его госпитализировали, а ДД.ММ.ГГГГ он умер. Соответственно пенсию за май 2024 он не получал, и никто за него ее не получал. После смерти ЖЮН она стала единственной наследницей, и стала оформлять получение наследства, в том числе в виде недополученной пенсии ЖЮН Нотариусом был сделан запрос в ОСФР по АК и выяснилось, что он не получил всего 2 175 рублей 29 копеек. Сотрудник ОСФР ей пояснила, что в их программе указано, что ЖЮН в мае 2024 года получил пенсию в размере 21 672 рублей 85 копеек, а также надбавку за инвалидность в размере 4 723 рублей 48 копеек, в связи с несогласием она обратилась в прокуратуру 

<

адрес>, поскольку ей не было известно кто получил деньги в сумме 21 672 рублей 85 копеек и 4 723 рублей 48 копеек. В январе 2025 году ей вернули указанные суммы, в связи с чем у нее претензий она не имеет (т. 5 л.д. 81-92).

Показаниями свидетеля ДВМ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, его мать ДВВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, она ежемесячно получала пенсию наличными деньгами на почте № по пер. Липового, 72 

<

адрес>. Пенсию она получала по июль 2024 года. В августе 2024 года мать не успела получить пенсию за август 2024 года. В предъявленном ему поручении на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на имя ДВВ выполнены не ею, кто подписывал поручение от ДД.ММ.ГГГГ вместо ДВВ, он не знает (т. 5 л.д. 93-95). 

Показаниями свидетеля ГТН, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, она живет с сыном – ГЕВ ГВФ - ее муж умер ДД.ММ.ГГГГ. ГВФ получал пенсию в размере 15 193 рублей 85 копеек ежемесячно наличными деньгами, которую приносил почтальон из ОПС 5 по пер. Н. Липового, 72 

<

адрес> 4-го числа каждого месяца, в поручении он расписывался. До ДД.ММ.ГГГГ ГВФ ежемесячно получал пенсию, а поскольку ДД.ММ.ГГГГ он умер, то за август 2024 года никто не получал его пенсию, так как не знали, что ОСФР передало в ОПС 5 деньги для выдачи их в качестве пенсии за август 2024года. В начале августа 2024 года ходила в ОСФР, где и сообщила о смерти мужа. О том, что в августе 2024 года кто-то получил за август 2024 года пенсию ГВФ не знала. Кроме нее и сына других наследников нет (т. 5 л.д. 97-100). 

Показаниями свидетеля ГЕВ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ГТН (т. 5 л.д. 103-106). 

Показаниями свидетеля ВНМ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, ее мать ДВВ умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследниками стали: она, ее брат ДВМ ДВВ ежемесячно получала пенсию чуть больше 20 тысяч рублей наличными деньгами на ОПС № по пер. Липового, 72 

<

адрес>, либо почтальон ей приносила деньги на дом по адресу: пер. Липового, 74/2 

<

адрес>. Дата выдачи пенсии - 20-е число каждого месяца. Начальник ОПС 5 ФИО1 ей не знакома. ДД.ММ.ГГГГ мать уехала в 

<

адрес>, где пошла на обследование в краевую больницу, где ДД.ММ.ГГГГ умерла, в связи с чем в августе 2024 года пенсию за август 2024 года получить не успела. Она ходила в ОСФР и на почту, чтоб получить пенсию за август 2024 год, но ей деньги не дали. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Бийский почтамт с заявлением о возвращении пенсии матери за август 2024 года, в сентябре 2024 года в Бийском почтамте ей пояснили, что эти денежные средства находятся в ОСФР. Ей в ходе предварительного следствия было предъявлено поручение ДД.ММ.ГГГГ, в котором подпись ни ДВВ Кто фактически вместо матери получил причитающиеся ей деньги в размере 23 021 рублей 42 копеек она не знает (т. 5 л.д. 108-110). 

Показаниями свидетеля ДЕВ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, со ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в ОПС5 Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» в должности почтальона, которое расположено по пер. Липового, 72 

<

адрес>. ФИО1 занимала должность начальника ОПС 5 в период с 2023 года по начало сентября 2024 года. Процедура разноски пенсии и пособия гражданам по домам следующая: в ОПС5 она получает от начальника денежные средства в размере сумм, указанным в поручениях на доставку пенсий и пособий. Одновременно с деньгами получает данные поручения. Затем ходит по домам и выдает гражданам соответствующую сумму, указанную в поручениях, получатели денег, а также она расписываются в поручениях, она ставит дату фактической выдачи денег. Как только пенсию/пособие разнесет, возвращается в ОПС и остаток денег, остаток поручений, корешки поручений возвращает начальнику ОПС. Внесением данных в рабочую программу о выданных суммах, путем сканирования поручений, занимается начальник ОПС. ДД.ММ.ГГГГ ОПС 5 работала в режиме: либо с 09.00 ч. до 13.00 часов, либо с 09.00 часов до 18.00 часов. Она в этот день не планировала разносить пенсии гражданам, так как выплата за август 2024 года пенсий закончилась ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 09-10 часов в ОПС5 пришла комиссия, проверяющих из Бийского почтамта. ФИО1 испугалась, подошла к ней и попросила расписаться в журнале о взятии денежных средств и поручений. При этом пояснила, что фактически денег и поручения она не получит и разноску денег производить не будет, причину сказала объяснить позднее. Она ей поверила и расписалась в данном журнале. Но соответственно никаких денег она не брала, поручений к тем не брала, пенсию не разносила. За какие поручения она расписалась и за какую сумму она расписалась, она не помнит. Помнит, что сумма была более 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ пенсии/пособия она не выдавала: ПЛА, БЗД, МЮЭ, РОИ, ФКА, СЕВ, ЦТС, КГА, ЖРП, НГП, ГВФ, ДВВ, ЛВИ Кроме того, помнит, что в августе 2024 года она БЗД не смогла выдать пенсию из-за того, что находилась на лечении в больнице, а ДВВ умерла в начале августа 2024 года, в самом отделении ОПС ДД.ММ.ГГГГ пенсию она не выдавала. Соответственно, она в поручениях за август 2024 года на имя указанных лиц не ставила ни свою подпись, ни подпись за данных лиц. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не вышла на работу. Ей известно, что комиссия выявила недостачу по кассе ОПС 5 и выявила недостачу по ТМЦ. ФИО1 как начальник ОПС 5 должна была вести учет деньгам, как фактически находящимся в кассе ОПС 5, так и учтенным по документам. В последующем в ОПС 5 от граждан стали поступать жалобы о том, что за август 2024 года те не получили свою пенсию (т. 5 л.д. 112-113). 

Показаниями свидетеля ПСИ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, с 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, а также с февраля 2024 года по настоящее время она работает в ОПС5 Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» в должности почтальона по адресу: пер. Липового, 72 

<

адрес>, разносит пенсии/ пособий гражданам по домам, почтовые оправления, товар. ФИО1 занимала должность начальника ОПС 5 в период с 2023 года по начало сентября 2024 года. Процедура разноски ней пенсии/пособия гражданам по домам следующая: в ОПС5 она получает от начальника денежные средства в размере сумм, указанным в поручениях на доставку пенсий и пособий. Одновременно с деньгами получает данные поручения. Затем ходит по домам и выдает гражданам соответствующую сумму, указанную в поручениях. В поручениях получатели денег и она расписываются, затем она ставит дату фактической выдачи денег. Как только пенсию/пособие разнесет, возвращается в ОПС 5 и остаток денег, остаток поручений, корешки поручений возвращает начальнику ОПС5. Внесением данных в электронную рабочую программу о выданных суммах, путем сканирования поручения занимается начальник ОПС. ДД.ММ.ГГГГ ОПС 5 работала в режиме: либо с 09.00 ч. до 13.00 часов, либо с 09.00 часов до 20.00 часов. Она в этот день не планировала разносить пенсии гражданам, так как выплата за май 2024 года пенсий закончилась ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей были даны деньги в размере 29 000 рублей для выплаты пособий и компенсаций гражданам от УСЗН и 22 поручения на общую сумму 28 676 рублей 33 копейки. Пенсию от ОСФР ДД.ММ.ГГГГ она не выдавала, откуда в журнале формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ сведения, что ОПС гражданам выдало по 8 поручениям от ОСФР деньги на общую сумму 126 719 рублей 46 копеек, ей неизвестно, почему в поручении указано, что она выдала деньги в сумме 2760 рублей ей неизвестно, в электронных рабочих программах она не работает, информацию в программы заносит ФИО1 Они не смогли найти поручения за май 2024 года на ЖЮН ДД.ММ.ГГГГ она была в отпуске. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников ОПС. Узнала о проведении ревизии и выявлении недостачи. ФИО1 уже к этому времени не было на рабочем месте. О выдаче и невыдаче пенсий в августе 2024 года ПЛА, БЗД, МЮЭ, РОИ, ФКА, СЕВ, ЦТС, КГА, ЖРП, НГП, ГВФ, ДВВ, ЛВИ, она не знала (т. 5 л.д. 115-116).

Показаниями свидетеля БИВ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, с 2023 по настоящее время она работает в ОПС5 Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» в должности заместителя начальника по адресу: пер. Липового, 72 

<

адрес>. В ее обязанности заместителя начальника ОПС 5 входит: - выплата пенсий/пособий на кассе в ОПС, прием и обработка почты, в периоды отсутствия начальника в ОПС она ответственна за формирование дневника формы 130. С середины 2023 года по сентябрь 2024 года ФИО1 занимала должность начальника ОПС 5. Ревизия в ОПС5 22-ДД.ММ.ГГГГ была без ее участия. Вышла на работу ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора по телефону с ФИО1 она сказала, что ревизия выявила недостачу ТМЦ и денег около 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она сформировала отчет за ДД.ММ.ГГГГ (воскресенье). В связи с тем, что воскресенье - единственный выходной день, когда ОПС 5 не работает, то никаких движений денег, ТМЦ не было. ДД.ММ.ГГГГ отчет формировала ФИО1, в связи с чем и подписала отчет за данный день. Формируя отчет ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ она проверила фактическое наличие денег в кассе и сверила с учетными данными, расхождений не выявила, на начало дня в кассе ОПС 5 было наличных денег: 158 956 рублей 63 копейки. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она не формировала дневник формы 130 и не сводила остатки учетные и фактических денег в кассе. Сведения в рабочую программу по выданным пенсиям и пособиям вносят она либо ФИО1. Пенсии по домам разносят почтальоны, и ставят подписи в поручениях при выдаче пенсии, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетелей ДЕВ и ПСИ в части доставления пенсии по домам гражданам. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в отпуске, соответственно в электронную базу вносила сведения по гражданам только ФИО1 (т. 5 л.д. 119-121).

Показаниями свидетеля МЕС, МАН, МНБ, КЮА, САА, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым они были трудоустроены в в ОПС 5, но о фактах хищения в ОПС 5 ФИО1 им ничего не известно (т. 5 л.д. 132-134, 135-137,138-140,141-143,146-148).

Показаниями свидетеля ЕИВ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, у нее есть знакомая ЖРП, за которой она ухаживает. ЖРП получает пенсию наличными денежными средствами, которую почтальон с ОПС 5 Бийского почтамта приносит ей домой каждый месяц 13-го числа. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ЖРП находилась на стационарном лечении в КГБУЗ «Городская больница №» 

<

адрес>, соответственно, ДД.ММ.ГГГГ не получила пенсию за август 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ она пришла к Ж. и та ей сказала, что ДД.ММ.ГГГГ почтальон отдала ей пенсию за сентябрь 2024 года, а за август 2024 года не отдала, поэтому по просьбе ЖРП она ходила в ОПС 5 по пер. Н. Липового, 72 

<

адрес>, где ей заведующая посоветовала написать заявление на имя начальника Бйского почтамта на розыск денег, что она и сделала. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ОПС 5, где ознакомилась с поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724 рублей 04 копеек о получении ЖРП денежных средств. ФИО1 ей не знакома. На данный момент она знает, что АО «Почта России» возместило ЖРП ущерб, путем возврата денег за август 2024 года (т. 5 л.д. 149-151). 

Показаниями свидетеля ЗЮБ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым с 1994 года она работает в Бийском почтамте УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». С 2019 года по настоящее время работает в должности начальника. ФИО1 являлась начальником ОПС Бийск, расположенного по пер. Н. Липового, 72 

<

адрес>) с ДД.ММ.ГГГГ. В её обязанности входило: организация деятельности отделения почтовой связи, оказание услуг населению по приему почтовых отправлений, прием денежных средств от клиентов, выплата пенсий, пособий, и иные обязанности, закрепленные в ее должностной инструкции. Согласно приказу №-п от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведена документальная проверка ОПС 5 комиссией в составе ее и членов комиссии: оператор ХНВ, начальник главной кассы КСГ, кладовщик ВНН, инструктор ГпоОПП КТМ В ее обязанности председателя комиссии входило: организация проверки, проверка правильности составления документов проведенной ревизии. То что происходило в момент ревизии в ОПС 5 она знает со слов указанных трех сотрудников, которые непосредственно проводили пересчет денег и ТМЦ. От них она знает, что на момент ревизии в ОПС 5 работала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ревизией пересчитывалось не только ТМЦ, но и деньги в кассе. Кроме недостачи по ТМЦ вышла недостача по деньгам. ФИО1 сказала комиссии, что у нее по кассе не все выплаты пенсий гражданам учтены, поэтому ей нужно время все «свести». КТМ ДД.ММ.ГГГГ составила акт инвентаризации наличных денег в кассе ОПС 5, но тот не был подписан, так как был не в окончательной редакции, так как ФИО1 было предоставлено время для сведения пенсионных карточек и нахождения недостающих денежных средств в кассе ОПС 5. В ходе проведенной проверки ДД.ММ.ГГГГ были проверены все приходно-расходные документы по ТМЦ, учетный остаток ТМЦ на дату проведения ревизии составил на сумму 611 580 рублей 20 копеек, члены комиссии, имея на руках опись товара в ОПС 5, которая должна быть в наличии на начало дня ДД.ММ.ГГГГ пересчитали наличие товара, о чем сделали отметки в инвентаризационной описи, в ходе которой участвовала ФИО1. По итогам инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача ТМЦ, где указано количество и наименование товара и цены розничные. Фактический остаток ТМЦ составил 453 067 рублей 20 копеек, отклонение товара от учетного остатка составило на сумму 158 513 рублей, из них лотерейные билеты - 88 910 рублей, розничные товары - 69 603 рубля. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставила служебную записку, по которой часть ТМЦ была списана в убытки предприятия, так как товар находился в витрине открытого доступа в зале для клиентов. Соответственно недостача данного товара у них на предприятии допускается и списывается как в убыток предприятия. Этот товар списан по проекту розница 2.0 на сумму 6107 рублей. То есть это товар не вменяется начальнику ОПС как в недостачу. Перед тем, как члены комиссии стали пересчитывать ТМЦ, в том числе и сигареты, ФИО1 пояснила, что не весь проданный товар у нее «пробился» в программе ЕАС, в связи с чем она внесла наличные денежные средства в кассу ОПС 5 в размере 4 551 рубль по кассовой справке по строке 2.23.1.1. (доход, оплата возмещений, внесение авансов и погашение задолженности и т.д.), а в программе ЕАС сделала «выборку» по наименованию проданных сигарет (которые не возможно было «пробить») и оформила накладную на возврат данного товара в Бийский почтамт для корректировки в программе АСКУ, чтоб с ОПС 5 в последующем списать данный товар по списку на указанную сумму. То есть в данном случае имеет место быть нарушение: не вовремя оприходованного товара. И уже после этого внесения денег за товар, комиссия произвела пересчет фактически находящегося ТМЦ, в том числе сигарет, где все равно выявили недостачу. Таким образом, недостача ТМЦ составила - 152 406 рублей (88 910 рублей + 69 603 рублей - 6 107 рублей). Объяснение по факту недостачи по ТМЦ ФИО1 отказалась предоставить. ФИО1 было предложено добровольно возместить причиненный ущерб, на что та ответила отказом, также отказалась оформить обязательство о возмещении ущерба по ТМЦ, что подтверждается актом об отказе. Таким образом, в сумму 69 603 рублей вошло: 6 107 рублей (которые ДД.ММ.ГГГГ были списаны по проекту розница 2.0) и 4 551 рубль (за товар, который не «Пробился» по программе ЕАС, который ДД.ММ.ГГГГ был возвращен по накладной). После составления данных инвентаризационных описей ДД.ММ.ГГГГ, были составлены сличительные ведомости, с которыми ознакомлена ФИО1. Таким образом, чтоб снять с ОПС недостачу по ТМЦ (по результатам инвентаризации) были составлены акты о списании товаров (в розничных ценах). Данные ТМЦ - недостача - собственность АО «Почта России», в связи с чем следует считать данное предприятие потерпевшим. ФИО1 предоставили время для того, чтоб привести денежные средства в кассе ОПС 5 в порядок. ДД.ММ.ГГГГ КТМ и БАН - заместитель начальника Бийского почтамта ездили в ОПС 5, чтоб провести инвентаризацию наличных денежных средств в кассе. ДД.ММ.ГГГГ Кучна предъявила всем членам комиссии акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлена в кассе ОПС 5 недостача денег в размере 82 461 рубля 16 копеек. Согласно пояснениям самой ФИО1 в акте от 26 августе 2024 года она согласна с данной недостачей, и написала, что эти деньги взяла на похороны отца. Она с ФИО1 по вопросу недостачи денег в кассе ОПС 5 лично общалась, та согласилась, что самовольно взяла из кассы ОПС 5 суму 82 461 рубля 16 копеек, но документально подтвердить слова не могла и не захотела, в любом случае, запрещается сотрудникам ОПС брать деньги для себя из кассы ОПС 5. ФИО1 уволилась ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. ФИО1 добровольно возместила ущерб: ДД.ММ.ГГГГ в размере 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ода в размере 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 500 рублей. По должностной инструкции ФИО1 должна была каждый день сверять фактическое наличие денег в кассе с остатками по дневнику формы 130. КТМ при составлении акта сумму 323 004 рубля, ошибочно написала прописью как «Трис двадцать три тысячи четыре». С конца августа 2024 года от граждан в Бийский почтамт стали поступать заявления от граждан о том, что им в августе 2024 года не выдали их пенсию, а также от ОСФР пришли сведения о непринятых суммах выплаты гражданам Г и ФИО3, в связи с их смертью. В результате стали устанавливаться факты того, что деньги из кассы ОПС 5 выбыли, а фактически до граждан не дошли. По данному факту люди писали заявление в полицию (т. 5 л.д. 179-183).

Показаниями свидетелей КТМ, ХНВ, КСВ, ВНН, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым они являлись членами ревизии, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ЗЮБ в части проведения ревизии в ОПС № (т. 5 л.д. 153-157, 165-169, 172-176, 186-190).

Показаниями свидетеля АЛБ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание согласно которым, она работает в Бийском почтамте УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» оператором в ОПС 23. В ОПС 5 она никогда не работала. В период с 2022 года по декабрь 2024 года состояла в мобильной группе и производила временную замены на отделениях почтовой связи операторов, начальников в период их временного отсутствия на рабочем месте с фактическим нахождением по месту дислокации сотрудника ОПС, в случае необходимости подписывала своей электронной ЭЦП документы. В ОПС 5 она никогда никого не подменяла, поэтому не может пояснить, почему в дневнике формы ф. 130 в ОПС 5 за некоторые даты в 2024 году подписаны ее ЭЦП. Она лично в ОПС 5 не работала, документы никакие не подписывала. Предполагает, что начальник или его заместитель в ОПС 5, подписывая в своем электронном дневнике ф. 130 в окне выбора подписывающего сотрудника, ошибочно выбрал вместо своей фамилии, ее фамилию. ФИО1, БИВ ей ранее знакомы не были. ТМЦ, деньги она в ОПС 5 никогда не пересчитывала, в ревизиях не участвовала. О хищении ФИО1 в ОПС 5 она ничего не знает (т. 5 л.д. 160-162). 

Изложенные выше показания объективно подтверждаются письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен служебный кабинет № ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по пер. Дружный, 3 

<

адрес>, изъята у ПЛА копия поручения № (т. 1 л.д. 74-77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен служебный кабинет № ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по пер. Дружный, 3 

<

адрес>, изъяты у КГА: скриншоты из приложения «Почта Банк», - скриншот из сотового телефона, копия заявления (т. 2 л.д. 18-21); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, изъята у ЖРП копия поручения № (т. 2 л.д. 78-80); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено отделение почтовой связи Бийск 659305, расположенное по адресу: пер. Николая Липового, 72 

<

адрес> (т. 3 л.д. 134-146);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена копия поручения № на одном листе от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсии и других выплат ПЛА на сумму 23450 рублей 27 копеек, содержащее две нечитаемые подписи в графах: «подпись получателя» и «выплатил», признанная и приобщенная к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 192-194,195); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому, осмотрены скриншоты из приложения «Почта Банк» на 5листах, содержащий диалог между лицом и «ПБ», оператором в «Чат с банком», где клиент интересуется о нахождении его пенсии за август 2024 года; скриншот из сотового телефона на 1 листе, где имеется таблица, в которой указано: «2024 8 1 ЕДВ инвалидам 1465,65 ведомость (почтовые отделения) не доставлено, 2024 8 2 страховая пенсия по старости 11243,99 ведомость (почтовые отделения) не доставлено, 2024 8 3 ФСД 2271,41 ведомость (почтовые отделения) не доставлено, 2024 8 4 ЕДВ инвалидам 1465,65 разовое поручение доставлено, 2024 8 5 ЕДВ инвалидам 803,74, 2024 8 6 страховая пенсия по старости 11243,99 разовое поручение доставлено, 2024 9 1 ЕДВ инвалидам 1465,65 списки (кредитные учреждения) доставлено, 2024 9 2 страховая пенсия по старости 11243,99 списки (кредитные учреждения) доставлено; копия заявления на 1 листе от КГА в адрес начальника главпочтампа на розыск пенсии за июль-август 2024 года от ДД.ММ.ГГГГ, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 196-204,205); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена копия поручения № на доставку пенсии и других выплат ЖРП от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34724 рубля 04 копейки, содержащее две нечитаемые подписи в графах: «подпись получателя» и «выплатил», признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 206-209);

- протоколами явок с повинными от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 после разъяснения ей ст. 51 Конституции РФ, прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ, призналась, что в августе 2024 года, она, работая начальником ОПС 5, расположенного по адресу: пер. Н. Липового, 72 

<

адрес>, похитила пенсионные начисления ПЛА в сумме 23450 рублей, БЗД в сумме 35800 рублей, МЮЭ в сумме 32600 рублей, ФКА в сумме 11000 рублей, РОИ в сумме 10800 рублей, СЕВ в сумме 2839 рублей 10 копеек, ЦТС в сумме 7200 рублей, КГА в сумме 13500 рублей, ГВФ в сумме 15000 рублей, ДВВ в сумме 23000 рублей, ЖРП в сумме 38000 рублей, ЖЮН в сумме 21000 рублей, а также денежные средства, принадлежащие ОПС № в размере около 230000 рублей, которые потратила (т. 1 л.д. 85, 94, 148, 164, 181, 201, т. 2 л.д. 2, 30, 47, 55, 87, 104, т. 3 л.д. 27);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ПЛА получены ее образцы почерка и подписи (т. 4 л.д. 9-13);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей РОИ получены ее образцы почерка и подписи (т. 4 л.д. 32-36); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей СЕВ получены ее образцы почерка и подписи (т. 4 л.д. 53-57); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего МЮЭ получены его образцы почерка и подписи (т. 4 л.д. 73-77); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФКА получены его образцы почерка и подписи (т. 4 л.д. 94-98);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей БЗД получены ее образцы почерка и подписи (т. 4 л.д. 120-124); - протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей КГА получены ее образцы почерка и подписи (т. 4 л.д. 160-164); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ЖРП получены ее образцы почерка и подписи (т. 4 л.д. 189-193);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО1 получены ее образцы почерка и подписи (т. 5 л.д. 1-5); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля НГП получены ее образцы почерка и подписи (т. 5 л.д. 61-65);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ЦТС изъяты копии документов: контрольный купон 7564218242224 электронный проездной документ, контрольный купон 75642182416854 электронный проездной документ, электронный проездной документ 75695683061462, электронный проездной документ 75945682852560, контрольный купон 75992187196771 электронный проездной документ, справка ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, справка ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 210-216); 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены документы, изъятые протоколом выемки у потерпевшей ЦТС ДД.ММ.ГГГГ в копиях: контрольный купон 7564218242224 электронный проездной документ содержит информацию об отправлении и прибытии: ДД.ММ.ГГГГ Бийск-Барнаул, контрольный купон 75642182416854 электронный проездной документ содержит информацию об отправлении и прибытии: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ Барнаул-Локоть, электронный проездной документ 75695683061462 содержит информацию об отправлении и прибытии ДД.ММ.ГГГГ Локоть-Алматы, электронный проездной документ 75945682852560, содержит информацию об отправлении и прибытии ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ Алматы-Локоть, контрольный купон 75992187196771 электронный проездной документ содержит информацию об отправлении и прибытии ДД.ММ.ГГГГ Барнаул -Бийск, справка ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ЦТС в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась получателем выплат: август 2024 года страховая пенсия 7221 рубль 39 копеек, справка ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ЦТС в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась получателем страховой пенсии за сентябрь 2204 года в сумме 585 рублей 61 копейка, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 217-228,229); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым у БАН изъяты и осмотрены документы: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 руб. на 1 листе; поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 933,50 рублей на 1 листе; поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе; поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 197,02 рублей на 1 листе; поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 рублей на 1 листе; поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 197,02 рублей на 1 листе;поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 269,56 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 269,56 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 050,55 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 254,62 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 894,05 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 311,52 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000,84 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 056,05 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450,27 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 937,73 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820,00 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187,32 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187,32 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187,32 рубля на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187,32 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ а сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187,32 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817,34 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213,78 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 041,96 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624,71 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 041,96 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 682,52 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25,98 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624,71 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25,98 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 009,98 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624,71 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 035,96 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 647,04 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624,71 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 647,04 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624,71 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624,71 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624,71 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 336,38 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 106,96 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 454,30 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 636,20 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пенсии и других социальных выплат ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 454,30 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 012,52 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 073,67 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 273,75 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 222,27 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 273,75 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 258,64 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 222,27 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 258,64 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 321,59 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 760,64 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 321,59 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 760,64 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 055,41 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 521,28 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 050,46 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 707,05 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 281,92 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 757,51 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 449,26 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 760,64 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 760,64 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 945,86 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 447,74 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат СЕВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 839,10 рублей на 1 листе, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 230-239, т. 6 л.д. 19-56, 57-63);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым у БАН изъяты и осмотрены документы: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 287,36 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 287,36 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 287,36 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 287,36 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 442,78 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 442,78 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 442,78 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 221,39 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 857,17 рублей на 1 листе (т. 5 л.д. 240-244, т. 6 л.д. 19-56, 57-63); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым у БАН изъяты и осмотрены документы: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 392,40 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 392,40 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 392,40 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 392,40 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 392,40 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 515,40 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 515,40 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 513,38 рублей на 1 листе (т. 5 л.д. 245-249, т. 6 л.д. 19-56, 57-63); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым у БАН изъяты и осмотрены документы: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193,85 рублей на 1 листе (т. 6 л.д. 1-5, 19-56, 57-63); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым у БАН изъяты и осмотрены документы: поручение и квитанция к поручению на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 920,43 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 282,91 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 941,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 282,91 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 263,20 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 021,42 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 476,56 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 021,42 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 022,51 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 021,42 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 649,98 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 021,42 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 041,55 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 021,42 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 477,68 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 021,42 рублей на 1 листе (т. 6 л.д. 6-11, 19-56, 57-63); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым у БАН изъяты и осмотрены документы: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 514,29 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 556,49 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 727,94 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724,04 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 062,62 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 727,94 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724,04 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублейна 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 294,35 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724,04 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 294,65 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 743,83 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724,04 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 595,49 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 743,83 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000,00 рублй на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724,04 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800,62 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724,04 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800,62 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335,94 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 522,90 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724,04 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65,17 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 522,90 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724,04 рублей на 1 листе, поручение на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588,07 рублей на 1 листе, поручение и квитанция к поручению на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 007,82 рублей на 1 листе (т. 6 л.д. 12-18, 19-56, 57-63);

- протоколами выемок от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым в клиентской службе на правах отдела в 

<

адрес> и 

<

адрес> ОСФР по 

<

адрес> изъяты и осмотрены копии выплатных (пенсионных) дел на граждан: ПЛА, БЗД, МЮЭ, РОИ, ФКА, СЕВ, ЦТС, КГА, ГВФ, ДВВ, ЖРП, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 64-67, 68-71, 72-75, 76-79, 80-83, 84-87, 88-100); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому в Бийском почтамте УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» изъяты: ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) по ОПС 5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 101-105, 106-241, т. 7 л.д. 1-260, т. 8 л.д. 1-82); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен кабинет БАНпо 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ЖЮН за май 2024 года, скриншот с программы «Дневник ф. 130» с информацией о расходах, выплатах пенсий наличными в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы «Дневник ф. 130» с информацией о расходах, выплатах пенсий наличными в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ГВФ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении МЮЭ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении КГА за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении РОИ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении БЗД за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении СЕВ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ЖРП за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении НГП за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ЛВИ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ПЛА за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ДВВ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ФКА за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ЦТС за август 2024 года, копия поручения на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 787,23 рублей, копия поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЛВИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 184,51 рублей (т. 8 л.д. 83-88); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены документы:скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ЖЮН за май 2024 года, скриншот с программы «Дневник ф. 130» с информацией о расходах, выплатах пенсий наличными в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы «Дневник ф. 130» с информацией о расходах, выплатах пенсий наличными в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ГВФ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении МЮЭ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении КГА за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении РОИ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении БЭД за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении СЕВ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ЖРП за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении НГП за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ЛВИ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ПЛА за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ДВВ за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ФКА за август 2024 года, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении ЦТС за август 2024 года, копия поручения на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1787,23 рублей, копия поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЛВИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4184,51 рублей, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 89-143); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым в клиентской службе на правах отдела в 

<

адрес> и 

<

адрес> ОСФР по 

<

адрес> изъято и осмотрено выплатное (пенсионное) дело на ЖЮН, признанное и приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 144-148, 149-154); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым в Бийском почтамте УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» изъяты и осмотрены: поручения на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий: пакет № с поручениями на 584 листах, в том числе: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 672,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 672,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 672,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 672,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЛВИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 184,51 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 787,23 рублей на 1 листе, пакет № с поручениями на 210 листах, пакет № с поручениями на 219 листах, пакет № с поручениями на 101 листах, пакет № с поручениями на 105 листах, пакет № с поручениями на 134 листах, пакет № с поручениями на 174 листах, в том числе: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 410,55 рублей на 1 листе; пакет № с поручениями на 111 листах, пакет № с поручениями на 75 листах, пакет № с поручениями на 197 листах, пакет № с поручениями на 242 листах, пакет № с поручениями на 166 листах, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 672,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 672,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 672,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 672,85 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат ЛВИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 184,51 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 787,23 рублей на 1 листе, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 410,55 руб. на 1 листе (т. 8 л.д. 155-162, 163-242); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которыму свидетеля БИВ изъяты, а также осмотрены документы: копия книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, в отношении ОПС5 Бийского почтамта за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, в отношении ОПС5 Бийского почтамта за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

Признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 9 л.д. 1-42, 43-45); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которым в ОПС 5 Бийского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» изъяты и осмотрены поручения на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий: коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за декабрь 2023 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за январь 2024 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за октябрь 2023 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за апрель 2024 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июль 2023 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июль 2024 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за сентябрь 2023 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за август 2023 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за март 2024 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за февраль 2024 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июнь 2024 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за ноябрь 2023 года, коробка № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за май 2024 года (т. 11 л.д. 3-8, 9-26); 

- протоколом очной ставки между свидетелем БИВ и обвиняемой ФИО1, в ходе которой ФИО1 пояснила, что БИВ в период с ДД.ММ.ГГГГ по август 2024 года, когда подписывала дневник формы 130 видела, что фактические остатки денег в кассе ОПС 5 не соответствуют, они меньше учетным остаткам, но знала, что из кассы ОПС 5 она брала на личные нужды деньги и об этом вела черновые записи. Поэтому БИВ к фактическим деньгам прибавляла черновые записи, тем самым выходили учетные остатки. БИВ пояснила, что ФИО1 говорит верно, о том, что для сведения денег в кассе брала ее черновые записи о долге в кассу ОПС 5 и прибавляла сумму фактически находящихся денег в кассе ОПС 5, точную сумму назвать затрудняется. Свидетель БИВ пояснила, что не знает АЛБ, дневник формы 130 всегда подписывала только своей ЭЦП и под своим паролем. ФИО1 пояснила, что не знает АЛБ, а также почему ею дневник формы 130 в некоторых днях июля 2024 года был подписан ее ЭЦП, но дневник ф. 130 подписывает только тот человек, кто фактически находится за рабочим компьютером в ОПС 5, это были либо она, либо БИВ, других лиц не было. Свидетель БИВ пояснила, что ей не было известно, что ФИО1 скрывает недостачу в кассе путем внесения в электронные базы ложных сведений о выданных суммах, в том числе о выданных ДД.ММ.ГГГГ пенсиях ЖЮН, ДД.ММ.ГГГГ пенсиях гражданам: ПЛА, БЗД, МЮЭ, РОИ, ФКА, СЕВ, НГП, ЦТС, КГА, ГВФ, ДВВ, ЖРП, а также, что что ФИО1 внесла в программу «ЕАС» ложные сведения о выданных пенсиях. Об этом узнала после увольнения ФИО1, когда стали обращаться пенсионеры. ФИО1 подтвердила показания БИВ (т. 5 л.д. 123-127);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

а также иными документами:

- копиями: приказа о приеме на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, приказов о переводах ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о прекращении трудового договора с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции ФИО1 (т. 2 л.д. 125,127-134, 135-143, л.д. 144-145, 146, 147-159); 

- выписками из ЕГРЮЛ в отношении ФГУП «Почта России», ИНН 

<

***> (т. 9 л.д. 46-57, 58-68); 

- копиями учредительных документов АО «Почта России» (т. 9 л.д. 69-108); 

- копиями договора о порядке взаимодействия между УФПС 

<

адрес> с ОСФР по 

<

адрес> № НПУпр/204-15/323, а также дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ к указанному договору (т. 9 л.д. 154-236); 

- копиями договора об организации доставки социальных выплат получателям от ДД.ММ.ГГГГ № НПУпр/248-17 и дополнительными соглашениями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ к указанному договору о взаимоотношении между Министерством труда и социальной защиты населения 

<

адрес> и АО «Почта России» (т. 10 л.д. 119-158).

Показания представителя потерпевшего БАН, данные в судебном заседании, показания свидетелей ПЛА, РОИ, СЕВ, МЮЭ, ФКА, БЗД, ЦТС, КГА, ЖРП, БНЭ, МСВ, СИГ, СДС, НГП, ЛВИ, КЛЯ, ДВМ, ГТН, ГЕВ, ВНМ, ДЕВ, ПСИ, БИВ, МЕС, МАН, МНБ, КЮА, САА, ЕИВ, КТМ, АЛБ, ХНВ, КСГ, ЗЮБ, ВНН, данные в ходе предварительного следствия, согласуются между собой по содержанию, дополняют и конкретизируют друг друга, подтверждаются другими доказательствами по делу, представитель потерпевшего и свидетели были допрошены с соблюдением процессуальных требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, у суда не имеется оснований подвергать сомнению их показания, оснований для оговора ими подсудимой, как и заинтересованности в исходе дела, в судебном заседании не установлено, поэтому суд полагает возможным положить их в основу при постановлении приговора.

Каких-либо неустранимых существенных противоречий в показаниях потерпевшего, свидетелей, протоколах следственных действий, заключениях эксперта, иных письменных доказательствах в судебном заседании не установлено. 

Анализируя заключение судебных почерковедческих экспертиз, суд принимает их за основу вынесения приговора, поскольку данные заключения даны квалифицированным экспертом, имеющим большой стаж работы, обладающим специальными знаниями в соответствующей области, и предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, содержат подробный анализ содержания всех разделов исследованных материалов с результатами проведенного исследования, отвечает всем требованиям, предъявляемым ст. 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» к заключению эксперта. Его выводы обоснованы, мотивированы, не имеют каких – либо противоречий, выводы эксперта, по мнению суда, достаточны для принятия решения по делу, согласуются с совокупностью доказательств, представленной стороной обвинения и положенной судом в основу приговора. 

Суд считает необходимым положить в основу приговора и письменные материалы дела, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц.

Показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, иными исследованными доказательствами, даны подсудимой в присутствии защитника, в судебном заседании ФИО1 подтвердила оглашенные показания, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимой получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательства по настоящему делу. 

Допросив подсудимую, представителя потерпевшей, исследовав показания свидетелей, материалы дела, и, оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления достоверно установлены приведенными выше доказательствами, которые являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в крупном размере.

Из разъяснений, содержащихся в п.п. 24, 26, 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» следует, что при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных ст. 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом, вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. При решении вопроса о виновности лиц в совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу, либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен. Определяя стоимость имущества, похищенного в результате мошенничества, присвоения или растраты, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления. 

Под присвоением, то есть хищением чужого имущества, вверенного виновному, совершенному с использованием своего служебного положения, понимается противоправное, безвозмездное обращение имущества вверенного лицу в свою пользу или в пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, находящееся в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения, осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Место и время совершения преступления подтверждаются совокупностью показаний представителя потерпевшего, свидетелей, подсудимой, письменными доказательствами. Умысел подсудимой на хищение чужого имущества подтверждается фактическими обстоятельствами совершенного преступления. 

Действия подсудимой, направленные на незаконное завладение денежными средствами, принадлежащими АО «Почта России», были совершены из корыстных побуждений, похищенные денежные средства были использованы ФИО1 по собственному усмотрению.

Денежные средства в наличной форме, ежедневно находящиеся в кассе ОПС, которые похищала ФИО1, принадлежали АО «Почта России» в лице обособленного подразделения – Бийского почтамта УФПС 

<

адрес>, находились на балансе данного юридического лица, и вверялись ФИО1 для осуществления отделением связи повседневной деятельности, в том числе, для оказания соответствующих услуг по выдаче пенсий гражданам подразделением АО «Почта России». В связи с чем, действия ФИО1 правильно квалифицированы, как хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

Суд считает, что все квалифицирующие признаки состава преступления, инкриминированного подсудимой, нашли свое подтверждение. 

Так, органами предварительного следствия обоснованно вменен квалифицирующий признак присвоения «с использованием своего служебного положения», поскольку ФИО1, занимая в коммерческой организации, 100% акций в которой принадлежит Российской Федерации, должность начальника отделения почтовой связи, в соответствии со своими должностными инструкциями руководила данным отделением, осуществляла контроль за его деятельностью, в том числе - за движением имеющихся на балансе денежных средств, документооборотом и отчетностью, то есть выполняла в коммерческой организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. Кроме того, ФИО1 использовала имеющиеся у неё именно в связи с занимаемой должностью возможности участия в формировании электронного документооборота, для фальсификации финансовой отчетности в целях сокрытия следов преступления. 

Сумма хищения, превышает определенную примечанием 4 к ст. 158 УК РФ сумму в 250000 рублей, соответственно, ущерб причинен в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств наказание, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 ранее не судима, совершила умышленное тяжкое преступление, имеет постоянное 

<

данные изъяты>, осуществляет трудовую деятельность. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в даче подробных, последовательных и правдивых показаний о своей причастности к неочевидному преступлению, указании и описании действий, при которых было совершено преступление, о чем не было известно органам следствия, и свидетельствует об активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с органами следствия; явки с повинной по фактам хищения пенсии БЗД, МЮЭ, ФКА, РОИ, поскольку явки с повинной по указанным фактам были написаны ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, тогда как, с заявлениями в отдел полиции данные граждане обратились ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФКА позвонил сотрудник полиции ЧФА и сообщил о хищении его денежных средств, после чего он только написал заявление; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации; положительные характеристики личности подсудимой. 

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 явок с повинной: от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ПЛА, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ЦТС, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ГВФ, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ДВВ, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ЖРП, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии КГА, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения денежных средств ОПС, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии СЕВ, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ЖЮН, у суда не имеется, поскольку согласно положениям ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Если же органы следствия располагали сведениями о преступлении, то подтверждение лицом факта участия в его совершении не может расцениваться, как явка с повинной, а может быть признано в качестве иного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая, что ФИО1 написала явки с повинной: от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ПЛА, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ЦТС, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ГВФ, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ДВВ, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ЖРП, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии КГА, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения денежных средств ОПС, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии СЕВ, от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения пенсии ЖЮН, когда сотрудникам полиции было очевидно о совершении преступления именно ею, поскольку ее причастность по факту хищения денежных средств в ОПС была установлена сотрудниками Бийского почтамта в ходе проведения ревизии, о чем представителем потерпевшего было подано заявление ДД.ММ.ГГГГ, а по заявлениям указанных граждан причастность ФИО1 была установлена в ходе оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем ФИО1 была вызвана в отдел полиции, где лишь подтвердила факт совершения ею преступления в протоколах явок с повинной, соответственно, данные явки с повинной ФИО1 не могут признаваться добровольным заявлением о преступлении, в связи с чем, суд признает и учитывает их в качестве признания вины, то есть в качестве иного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, какие-либо данные, свидетельствующие о совершении ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в материалах дела отсутствуют, а приведенные ею доводы в обоснование необходимости учета этого обстоятельства в качестве смягчающего наказание (похороны отчима, нехватка денег на содержание ребенка) не указывают на наличие такового, в связи с чем, оснований для признания данного обстоятельства смягчающим, суд не усматривает. 

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 УК РФ, ФИО1 суд не усматривает.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Вместе с тем, учитывая положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что при назначении лишения свободы на срок до 8 лет суд вправе постановить назначенное наказание считать условным, если придет к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, принимая во внимание характер и размер наступивших последствий, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, приведенных в приговоре, данные о личности подсудимой, которая одна воспитывает малолетнего ребенка, ее состояние здоровья, состояние здоровья ее близких родственников, занятие общественно-полезным трудом, наличие у нее официального источника дохода, положительные характеристики, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна доказать свое исправление, и с возложением на нее определенных обязанностей, что в полной мере, по мнению суда, обеспечит достижение предусмотренных ч. 2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации целей наказания и окажет положительное влияние на условия жизни осужденную.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений подсудимой, цель совершения деяния, фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

Оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу закона суд не находит. 

Принимая во внимание признание подсудимой вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, совокупность обстоятельств, смягчающих ему наказание, данные о его личности, ее имущественное и семейное положение, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, считает, что для исправления осужденной достаточно назначенного наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: копии: поручения №, скриншоты из приложения «Почта Банк», скриншот из сотового телефона, заявления, поручения №, контрольного купона № электронного проездного документа, контрольного купона № электронного проездного документа, электронного проездного документа №, электронного проездного документа №, контрольного купона № электронного проездного документа, справка ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, справка ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) по ОПС 5 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты с программы «Дневник формы 130» с информацией о расходах, выплатах пенсий наличными в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении: ЖЮН за май 2024 года, ГВФ за август 2024 года, МЮЭ за август 2024 года, КГА за август 2024 года, РОИ за август 2024 года, БЗД за август 2024 года, СЕВ за август 2024 года, ЖРП за август 2024 года, НГП за август 2024 года, ЛВИ за август 2024 года, ПЛА за август 2024 года, ДВВ за август 2024 года, ФКА за август 2024 года, ЦТС за август 2024 года; копию поручения на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 787 рублей 23 копеек, копию поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЛВИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4184 рублей 51 копейки, копию книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, в отношении ОПС5 Бийского почтамта за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, в отношении ОПС5 Бийского почтамта за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд полагает необходимым хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; выплатные дела на граждан: ПЛА, БЗД, МЮЭ, РОИ, ФКА (в копии), СЕВ (в копии), ЦТС, КГА, ГВФ, ДВВ, ЖРП, ЖЮН, пакет № с поручениями на 584 листах, пакет № с поручениями на 210 листах, пакет № с поручениями на 219 листах, пакет № с поручениями на 101 листах, пакет № с поручениями на 105 листах, пакет № с поручениями на 134 листах, пакет № с поручениями на 174 листах, пакет № с поручениями на 111 листах, пакет № с поручениями на 75 листах, пакет № с поручениями на 197 листах, пакет № с поручениями на 242 листах, пакет № с поручениями на 166 листах, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за декабрь 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за январь 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за октябрь 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за апрель 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июль 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июль 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за сентябрь 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за август 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за март 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за февраль 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июнь 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за ноябрь 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за май 2024 года, возвращенные по принадлежности в Бийский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», суд полагает необходимым оставить по принадлежности у последнего; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат: ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450 рублей 27 копеек, БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817 рублей 34 копеек, МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624 рублей 71 копеек, ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 454 рублей 30 копеек, ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 636 рублей 20 копеек, РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 760 рублей 64 копеек, СЕВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 839 рублей 10 копеек, ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 221 рубля 39 копеек, КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 513 рублей 38 копеек, ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193 рублей 85 копеек, ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 021 рублей 42 копеек, ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724 рублей 04 копеек, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1787 рублей 23 копейки, суд полагает необходимым уничтожить; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ вместе с квитанцией; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с квитанцией, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения и квитанции на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения и квитанции на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения и квитанции на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЛВИ № от ДД.ММ.ГГГГ, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, суд полагает необходимым возвратить по принадлежности в Бийский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России».

Гражданский иск потерпевшего АО «Почта России» о взыскании имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, к подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 242-243 Трудового кодекса Российской Федерации, с учетом доказанности вины подсудимой в совершенном преступлении, суд считает законным, обоснованным, вместе с тем, с учетом внесенных ФИО1 в добровольном порядке денежных средств в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (ДД.ММ.ГГГГ – 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2500 рублей) подлежащему частичному удовлетворению, и считает необходимым взыскать с ФИО1 денежные средства в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, в пользу АО «Почта России» в сумме 297401 рубль 36 копеек, в удовлетворении остальной части требований отказать. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек за участие защитника Устиновой Е.П. в ходе предварительного следствия в размере 34444 рублей 80 копеек и в судебном заседании защитникам Устинову А.Г. в размере 1989 рублей 50 копеек и Устиновой Е.П. в размере 17919 рублей 30 копеек, суд учитывает, что защитники в производстве по уголовному делу участвовал в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от услуг которых ФИО1 не отказывалась, находится в трудоспособном возрасте, инвалидности, а также хронических заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности не имеет, имеет постоянный источник дохода, уголовное дело рассматривалось в общем порядке, обстоятельств ее имущественной несостоятельности, а также, что взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на ее иждивении в судебном заседании не установлено, в связи с чем, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст.131, ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 54353 рублей 60 копеек, в доход государства. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком ДВА года.

На основании ч.3, ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленный этим органом день.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии: поручения №, скриншоты из приложения «Почта Банк», скриншот из сотового телефона, заявления, поручения №, контрольного купона № электронного проездного документа, контрольного купона № электронного проездного документа, электронного проездного документа №, электронного проездного документа №, контрольного купона № электронного проездного документа, справка ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, справка ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) по ОПС 5 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты с программы «Дневник формы 130» с информацией о расходах, выплатах пенсий наличными в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, скриншот с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта за ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты с программы «ИС Пенсии» с информацией о выплатах, произведенных в ОПС 5 Бийского почтамта в отношении: ЖЮН за май 2024 года, ГВФ за август 2024 года, МЮЭ за август 2024 года, КГА за август 2024 года, РОИ за август 2024 года, БЗД за август 2024 года, СЕВ за август 2024 года, ЖРП за август 2024 года, НГП за август 2024 года, ЛВИ за август 2024 года, ПЛА за август 2024 года, ДВВ за август 2024 года, ФКА за август 2024 года, ЦТС за август 2024 года; копию поручения на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 787 рублей 23 копеек, копию поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЛВИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4184 рублей 51 копейки, копию книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, в отношении ОПС5 Бийского почтамта за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, в отношении ОПС5 Бийского почтамта за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; выплатные дела на граждан: ПЛА, БЗД, МЮЭ, РОИ, ФКА (в копии), СЕВ (в копии), ЦТС, КГА, ГВФ, ДВВ, ЖРП, ЖЮН, пакет № с поручениями на 584 листах, пакет № с поручениями на 210 листах, пакет № с поручениями на 219 листах, пакет № с поручениями на 101 листах, пакет № с поручениями на 105 листах, пакет № с поручениями на 134 листах, пакет № с поручениями на 174 листах, пакет № с поручениями на 111 листах, пакет № с поручениями на 75 листах, пакет № с поручениями на 197 листах, пакет № с поручениями на 242 листах, пакет № с поручениями на 166 листах, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за декабрь 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за январь 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за октябрь 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за апрель 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июль 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июль 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за сентябрь 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за август 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за март 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за февраль 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за июнь 2024 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за ноябрь 2023 года, коробку № с поручениями на доставку пенсии и других социальных выплат, пособий на граждан за май 2024 года, возвращенные по принадлежности в Бийский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», оставить по принадлежности у последнего; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат: ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 450 рублей 27 копеек, БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 817 рублей 34 копеек, МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 624 рублей 71 копеек, ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 454 рублей 30 копеек, ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 636 рублей 20 копеек, РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 760 рублей 64 копеек, СЕВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 839 рублей 10 копеек, ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 221 рубля 39 копеек, КГА № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 513 рублей 38 копеек, ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 193 рублей 85 копеек, ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 021 рублей 42 копеек, ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 724 рублей 04 копеек, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1787 рублей 23 копейки, уничтожить; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пособия ПЛА № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ вместе с квитанцией; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения на доставку пособия БЗД № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с квитанцией, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения и квитанции на доставку пособия МЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ФКА № от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пособия РОИ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЦТС № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат КГА № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ГВФ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения и квитанции на доставку пенсии и других социальных выплат ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения и квитанции на доставку пособия ДВВ № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, поручения на доставку пособия ЖРП № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЖЮН № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат ЛВИ № от ДД.ММ.ГГГГ, поручение на доставку пенсии и других социальных выплат НГП № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить по принадлежности в Бийский почтамт УФПС 

<

адрес> АО «Почта России».

Исковые требования АО «Почта России» к ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» денежные средства в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 297 401 рубля 36 копеек. В удовлетворении остальной части требований отказать. 

Взыскать с осужденной ФИО1 процессуальные издержки в размере 54353 рублей 60 копеек в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденной, она вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна также указать в своих возражениях в письменном виде.

Осужденная вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по ее письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий Е.А. Красоткина